УИД 35RS0001-01-2024-002803-08

пр-во № 1-432/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 24 июня 2024г.

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Соколовой И.В.,

с участием:

государственных обвинителей, помощника прокурора г. Череповца Богданова Е.Р., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитников подсудимой ФИО2 - адвокатов Пономаренко Л.Г., Калачева Ю.А.,

при секретаре Сучковой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

 > ранее не судимой,

в порядке ст. 91-92 УПК РФ задержана ДД.ММ.ГГГГг.,

мера пресечения - заключение под стражей с ДД.ММ.ГГГГг., 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, из них одно - в значительном размере, четыре - в крупном размере, одно - в особо крупном размере, а так же незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

Не ДД.ММ.ГГГГ. неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, обладавшие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, и наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при наибольшем количестве участников, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на наибольшей территории РФ, и с целью установления доминирующего криминального контроля над рынком незаконного оборота наркотических средств на территории РФ, решили создать организованную группу для систематического совершения деяний, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории различных субъектов РФ, с целью получения наибольшего стабильного дохода от этой деятельности. 

При этом, эти неустановленные лица, имея определенные познания в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, для более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на всей территории РФ, приняли решение об осуществлении данной преступной деятельности через интернет-магазин, размещенный на запрещенной законодательством РФ интернет-площадке «

<

 >», созданной по адресу 

<

 >, предназначенной для анонимного посещения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Во исполнение задуманного, вышеуказанные неустановленные лица составили план своих совместных преступных действий, согласно которого они должны были разработать схему незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, подыскать источники приобретения наркотических средств, наладить беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств на территории различных субъектов РФ, подыскать необходимые компьютерные и иные технические средства для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также источники приобретения оборудования и расходных материалов (упаковочного материала) для фасовки наркотических средств, определить меры конспирации между членами преступной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания, создать и зарегистрировать на маркетплейсе «

<

 >» интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств, в целях размещения рекламы реализуемых наркотических средств, общения с приобретателями, а также соучастниками преступлений - членами организованной группы, определить территорию незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого посредством интернет-магазина, созданного и зарегистрированного на маркетплейсе «

<

 >» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскать членов организованной группы и наладить с ними контакт, установить роль каждого участника организованной группы, определив его обязанности, провести рекламные акции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленные на доведение до потребителей сведений о реализуемых наркотических средствах, а также в целях подбора новых соучастников преступной группы, разработать схему получения денежных средств, добытых в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории РФ, и оплаты вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств участникам организованной группы.

Не ДД.ММ.ГГГГ. эти вышеуказанные неустановленные лица, реализуя единый преступный умысел на длительное и систематическое осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, во исполнение плана преступного поведения, разработали структуру организованной группы, а также распределили роли и возникающие из них взаимные обязательства входящих в ее состав участников.

Так, «организаторы и руководители» должны были: осуществлять общие организационно - распорядительные функции по обеспечению и оптимизации деятельности участников преступной группы, руководить, контролировать и планировать совершаемые участниками группы преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств; организовывать поставки оптовых партий наркотических средств, а также их передачу «перевозчикам» в целях беспрепятственного и беспрерывного сбыта наркотических средств на территории определенных субъектов РФ; вести контроль за распределением всех денежных средств, получаемых в результате преступной деятельности участников группы; устанавливать размер вознаграждения всем членам организованной группы; получать основную часть доходов от преступной деятельности ее участников; 

«Операторы» («кураторы») - посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» должны были: осуществлять обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств и координировать действия других участников преступной группы («перевозчиков», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков»), занимавшихся доставкой, расфасовкой и оборудованием тайников с наркотическими средствами, т.е. вести контроль за количеством наркотических средств у «перевозчиков», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», а также за заполняемостью витрины интернет-магазина; давать указания «перевозчикам» о доставке партий наркотических средств в тот или иной субъект РФ (который входил в территориальное обслуживание интернет-магазина), а «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам» - об организации тайников с наркотическими средствами; используя для отбора разработанные организаторами преступной группы методы и требования, с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства, наличия у них технических средств, осуществлять подбор и вовлечение в ее состав новых участников для исполнения функций «операторов», «перевозчиков», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков»; вести учет сведений о работе подчиненных им «перевозчиков», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков»; координировать работу «перевозчиков», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» путем повышения стимула к незаконной деятельности за счет увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, а также за счет выплат премий и отпускных; участвовать в решении вопросов о наложения штрафных санкций в случае ненадлежащего исполнения участниками группы возложенных на них обязанностей; формировать отчеты о результативности деятельности подчиненных им участников для перевода денежных средств на виртуальные и банковские счета с целью оплаты услуг по сбыту наркотических средств; участвовать в решении вопросов распределения вознаграждения между ее участниками («перевозчиками», «оптовыми закладчиками» и «розничными закладчиками»); разрешать спорные вопросы между приобретателями, «розничными закладчиками», «оптовыми закладчиками» и «перевозчиками», в том числе с привлечением «руководителей и организаторов» преступной группы; осуществлять обучение подчиненных им «перевозчиков», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» путем отправления им инструкций относительно их деятельности; соблюдать меры конспирации, установленные «организаторами и руководителями» организованной группы; получать часть прибыли, вырученной в результате осуществления ее участниками совместной преступной деятельности; 

«Перевозчики» должны были: по указанию «операторов» («кураторов») получать от «организаторов и руководителей» преступной группы оптовые партии наркотических средств; незаконно хранить предназначенные для незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств; по указанию «операторов» («кураторов») интернет-магазина незаконно перевозить оптовые партии наркотических средств в указанный им субъект РФ, на территории которого осуществлял свою деятельность интернет-магазин; помещать в тайники оптовые партии наркотических средств для их обезличенной передачи «оптовым закладчикам»; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» формировать и передавать «операторам» («кураторам») описание, фотоизображение и точные адреса с географическими координатами организованных ими тайников с наркотическими средствами; соблюдать меры конспирации и правила организации данных тайников, установленные «организаторами и руководителями» преступной группы; получать часть прибыли, вырученной в результате осуществления ее участниками совместной преступной деятельности;

«Оптовые закладчики» (именуемые также, как «курьеры-кладмены») должны были: получать от «перевозчиков» оптовые партии наркотических средств; незаконно хранить предназначенные для незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств; по указанию «операторов» («кураторов») интернет-магазина фасовать переданные им наркотические средства, после чего помещать их в тайники в целях дальнейшей передачи «розничным закладчикам» и организации непосредственного сбыта наркотических средств потребителям; формировать и передавать «операторам» («кураторам») описание, фотоизображение и точные адреса с географическими координатами организованных ими «оптовых» тайников с наркотическими средствами; соблюдать меры конспирации и установленные «организаторами и руководителями» преступной группы правила организации данных тайников; получать часть прибыли, вырученной в результате осуществления ее участниками совместной преступной деятельности;

«Розничные закладчики» (именуемые также, как «курьеры-кладмены») должны были: согласно поставленных для них задач, направленных на непосредственный бесконтактный сбыт наркотических средств потребителям, по указанию «операторов» («кураторов») бесконтактным способом получать «оптовые» партии наркотических средств, которые расфасовывать, помещать в удобную для сбыта упаковку и размещать в «розничные» тайники («закладки»), организованные на территории того или иного субъекта РФ (где осуществлял свою деятельность интернет-магазин), для последующего непосредственного сбыта потребителям; формировать и передавать «операторам» («кураторам») полную информацию о месте нахождения тайников («закладок»), их описание, фотоизображения и точные адреса с указанием географических координат, наименования наркотических средств, помещенных в тайник, их массе и средствах фасовки; соблюдать меры конспирации и правила организации тайников, установленные «организаторами и руководителями» преступной группы; получать часть прибыли, вырученной в результате осуществления ее участниками совместной преступной деятельности.

В тот же период вышеуказанные неустановленные лица, определив для себя роль «организаторов и руководителей» преступной группы, разработали способы и механизм совершения ее участниками совместной противоправной деятельности, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронной платежной системы и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», т.е. бесконтактным способом, что заключалось в том, что наркотические средства должны передаваться приобретателям не напрямую, а через «закладчиков», в обязанности которых было вменено помещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки» - специально приспособленные либо найденные укромные места), где наркотические средства были бы недоступны для неосведомленных, посторонних лиц. При этом, потребитель, имея намерение приобрести необходимое наркотическое средство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», входил в созданный вышеуказанными неустановленными лицами на маркетплейсе «

<

 >» интернет - магазин и оформлял заказ, т.е. осуществлял выбор вида и массы наркотического средства, а также наиболее удобного места размещения тайника («закладки»), нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего приобретателю в автоматическом режиме направлялось извещение с инструкцией о способах оплаты за наркотическое средство. После проведения покупателем оплаты за наркотическое средство в электронных средствах (рублях) созданный вышеуказанными неустановленными лицами на маркетплейсе «

<

 >» интернет-магазин, настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством, путем направления через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» извещения в виде фотографий с географическими координатами и описанием местонахождения вышеуказанного тайника.

Денежные средства, полученные после реализации наркотических средств, вышеуказанные неустановленные лица, выполняя функции «организаторов и руководителей» преступной группы, направляли на последующее развитие бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием созданного ими интернет - магазина и приобретения новых оптовых партий наркотических средств для их последующего незаконного сбыта приобретателям, а также осуществляли финансовое снабжение преступной деятельности интернет-магазина, в том числе оплачивали аренду интернет-пространства и производили расчет с лицами, входящими в состав организованной группы и участвующими в совершении преступлений.

Во избежание изобличения преступной деятельности организованной группы и задержания ее участников сотрудниками правоохранительных органов, неустановленные лица («организаторы и руководители»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выработали меры конспирации и противодействия документированию противоправной деятельности организованной группы:

-интернет-магазин отдельного сайта не имел, а был оформлен на маркетплейсе «

<

 >», как пользователь различных криптостойких шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями под соответствующими логинами и паролями интернет-магазина и содержал информацию об ассортименте, стоимости и территории реализации наркотических средств, а также предложения неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной со систематическим незаконным сбытом наркотических средств. При этом, согласно правил поведения, установленных «организаторами и руководителями» преступной группы, общение между ее участниками исключало какой-либо визуальный либо голосовой контакт, в целях чего использовались различные программные обеспечения, позволяющие вести обмен мгновенными сообщениями посредством имеющих большую степень защищенности мессенджеров, в том числе «

<

 >»;

-лица, выполняющие роли «перевозчиков», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», подверженные максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, не имели сведений о личности друг друга, а также о данных других участников преступной группы, в том числе ее «организаторов и руководителей»;

-передача наркотических средств от руководящих членов группы «перевозчикам», «оптовым закладчикам» и от «оптовых закладчиков» - «розничным закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям производились только через заранее оборудованные потайные места («закладки»), исключая непосредственный контакт между данными участниками организованной группы;

-для получения оплаты за приобретаемые наркотические средства от потребителей, а также для расчетов с участниками организованной группы использовалась, в том числе пиринговая платежная система с расчетной единицей в виде криптовалюты - «bitcoin», ресурсы Интернет - сайтов, открывающих доступ к Интернет - биржам, предоставляющим услуги по проведению финансовых операций в указанной криптовалюте, а также ее конвертации в другие виды валют, в том числе российские рубли, что исключало возможные вмешательства внешнего администратора (банков, налоговых органов, правоохранительных, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами.

Разработав план и схему совершения преступлений, определив структуру и меры конспирации участников организованной группы, подыскав источники приобретения оптовых партий наркотических средств, а также средств упаковки, компьютерные и иные технические средства с установленным программным обеспечением, необходимым для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получив доступ в пиринговую платежную систему, использующую расчетную единицу в виде криптовалюты - «bitcoin», неустановленные лица, выполнявшие функции «организаторов и руководителей» преступной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории РФ и получения тем самым прямой финансовой выгоды, осознавая, что данная преступная деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, с целью совершения преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 2022г. создали в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте торговой площадки «

<

 >» интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств - «

<

 >» с электронным адресом 

<

 >, взяв под свой непосредственный контроль функционирование указанного интернет-магазина и определив территорию его деятельности, включающую, в том числе Вологодскую, 

<

адрес>, территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также 

<

адрес>.

При этом, вышеуказанные неустановленные лица, выполняя роль «организаторов и руководителей» преступной группы, самостоятельно произвели оформление и настройку интернет-магазина, созданного ими на запрещенном законодательством РФ маркетплейсе «

<

 >», присвоили интернет-магазину имя «

<

 >», подобрали дизайн, внесли подробное описание товара (наркотических средств) и указали его ассортимент, цены, а также осуществили иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина, провели агитационную работу по вовлечению иных участников в состав преступной группы, которая велась посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения соответствующих объявлений на витрине интернет-магазина «

<

 >» с указанием требований к лицам, принимаемым на работу, описанием определенной для них роли и конкретной суммы оплаты труда и была ориентирована не столько на лиц, являющихся потребителями наркотических средств, сколько на лиц, способных по своим морально-волевым, умственным и физическим качествам совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а также желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами, при условии соблюдения всех установленных для организованной группы правил и требований.

Так, в период деятельности вышеназванной преступной группы, но не ДД.ММ.ГГГГ. ряд неустановленных лиц, а также, не позднее ДД.ММ.ГГГГг. - ФИО2, и не позднее ДД.ММ.ГГГГ. – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор, желая улучшить свое материальное положение, в том числе посредством совершения тяжких и особо тяжких преступлений, ознакомившись с условиями и порядком осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств на территории РФ, посредством интернет-магазина «

<

 >», размещенного на сайте маркетплейса «

<

 >» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приняли решение о совершении данных преступлений в составе этой организованной группы, о чем сообщили ее «организаторам и руководителям». 

Таким образом, согласно положениям осуществления преступной деятельности в составе организованной группы, представленной в виде интернет-магазина «

<

 >», созданного на запрещенном законодательством РФ маркетплейсе «

<

 >» в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории различных субъектов РФ, «организаторы и руководители» этой группы в указанный выше период вовлекли в ее состав:

-неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющих обязанности «операторов» («кураторов»), в том числе использующих сетевые имена (nickname): «MW/Безопасность» (ранее имевший сетевые имена «

<

 >», «

<

 >»), «

<

 >», «

<

 >» ( до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»); «

<

 >», «

<

 >» (ранее «Младший 

<

 >», «

<

 >», «

<

 >» (ранее 

<

 >»), «

<

 >», - способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств; 

-неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполняющих функции «перевозчиков» наркотических средств;

-неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор, выполняющих роль «оптовых закладчиков»;

-неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе, использующих сетевые имена (nickname): «

<

 >», «

<

 >», и ФИО2, выполняющих роль «розничных закладчиков».

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств, «организаторы и руководители» интернет-магазина «

<

 >» (организованной группы) использовали методы поощрения для ее участников, что заключалось как в выплате денежных премий, так и в возможности карьерного роста в составе преступной группы от «закладчика» до «перевозчика» или «оператора» при надлежащем выполнении установленных преступных обязанностей.

Так, на ФИО2, которая не позднее ДД.ММ.ГГГГг. вошла в состав преступной группы, как «розничный закладчик» наркотических средств, с ДД.ММ.ГГГГ. были возложены обязанности «перевозчика», что повышало ее статус среди участников организованной группы и позволяло последней получать от осуществляемой ею преступной деятельности больший материальный доход. 

Помимо этого, все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно - телекоммуникационной сетью «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны и иные технические устройства, способные работать с многочисленными видами программного обеспечения, в том числе со свободным кроссплатформенным мессенджером «

<

 >», позволяющим участникам преступной группы конфиденциально вести чаты между собой, передавать сообщения, а также отправлять файлы и уведомления при удалении друг от друга. Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось членами организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, с использованием возможностей имеющихся у них технических устройств и установленных на них программ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2, обладая навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно - телекоммуникационной сетью «Интернет», с целью выполнения возложенных на нее обязанностей как «розничного закладчика», а с ДД.ММ.ГГГГ. - как «перевозчика» наркотических средств, подыскала и использовала при осуществлении данной преступной деятельности многофункциональные устройства, а именно: мобильные телефоны «VSMART» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) и «Xiaomi Redmi10» (IMEI 1 № IMEI 2 №), а также ноутбук «Lenovo» - HITA-CHI (S/N: 332Y45AJ), на которых установила следующие приложения и программы (мессенджеры):

-«SportLens», позволяющее производить фотографирование с присвоением снимкам географических координат места съемки;

-«Яндекс Карты», предназначенное для поиска мест и маршрутов на определенной территории Российской Федерации; 

-«Tor Browser» и «Orbot», используемое для подмены своего IP адреса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на ложный, для анонимного пользования сетью, что позволяло избежать изобличения ее преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов;

-«

<

 >», предоставляющее участникам преступной группы возможность общения между собой, согласно иерархической структуры данной группы, в целях организации незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории различных регионов РФ, в том числе таких как: 

<

адрес>, посредством автоматизированного интернет - магазина «

<

 >», созданного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте торговой площадки «

<

 >».

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ. вовлеченные в состав организованной группы лица, выполнявшие функции «перевозчиков», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», соблюдая установленные «организаторами и руководителями» группы правила осуществления данной преступной деятельности и условия ее конспирации, получали адреса тайников с оптовыми партиями наркотических средств, помещенными в них неустановленными лицами («организаторами и руководителями») преступной группы, после чего извлекали из указанных тайников оптовые партии наркотических средств, которые по указанию «операторов» («кураторов»), перевозили и в последующем размещали в «оптовые» тайники, после чего полную информацию о месте нахождения тайников, виде и количестве наркотических средств, помещенных в них, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавали «операторам» («кураторам»), а последние, в свою очередь, доводили данную информацию до «оптовых закладчиков» для последующей передачи наркотических средств «розничным закладчикам» и организации незаконного сбыта наркотических средств потребителям посредством размещения ее на витрине интернет-магазина «

<

 >». В свою очередь, «розничные закладчики», по указанию «операторов» («кураторов»), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получали адреса тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств, незаконно хранили их при себе, по месту своего жительства, а также в иных помещениях, расфасовывали в удобную для сбыта упаковку и помещали в «розничные» тайники, после чего передавали «операторам» («кураторам») полную информацию о месте организации «розничных» тайников («закладок»), виде, массе, упаковке наркотического средства, помещенного в них, в целях дальнейшего их сбыта потребителям. 

При этом, каждый член организованной группы понимал свою роль в этой группе, т.е. четко представлял, что именно входит в его обязанности, порядок, условия и алгоритм осуществления своих обязанностей, осознавал наличие других членов группы и понимал их функции, роль и задачи для достижения общего результата - незаконного сбыта наркотических средств на наибольшей территории РФ с целью извлечения наибольшего стабильного дохода от этой деятельности. 

Действуя вышеприведенным способом, в составе организованной группы, куда входили неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнявшие функции «организаторов и руководителей», «операторов» («кураторов»), использовавших в том числе, сетевые имена (nickname): «

<

 >» (ранее - «

<

 >», «

<

 >»), «

<

 >», «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»); «

<

 >», «

<

 >» (ранее - «

<

 >», «

<

 >», «

<

 >» (ранее - 

<

 >»), «

<

 >», и по ДД.ММ.ГГГГг. - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор, выполнявшее функции «оптового закладчика», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 совершила ряд покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном, крупном и особо размерах: 

Так, в период до 20.40 час. ДД.ММ.ГГГГг. неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являвшиеся «организаторами и руководителями» преступной группы, выполняя свою роль в преступлении, незаконно, с целью сбыта неопределенному кругу лиц, приобрели вещество, содержащее в своем составе 

<

 > производное наркотического средства - эфедрон (

<

 >) массой не менее 1,89 грамма, что является значительным размером, которое стали незаконно хранить в тайнике, организованном в неустановленном месте, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», использующему сетевое имя (

<

 >» (на тот период (nickname) - «

<

 > PRX»), а последний в свою очередь, согласно возложенных на него обязанностей, передал данную информацию выполнявшей роль «перевозчика» наркотических средств ФИО2, указав последней о необходимости транспортировки данного наркотического средства на территорию 

<

адрес> в целях размещения в тайник для передачи «оптовому закладчику» и организации дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. В тот же период ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, забрала из тайника вышеуказанное наркотическое средство, которое на поезде, следующем по маршруту «

<

 >», перевезла на территорию Вологодской области, и ДД.ММ.ГГГГг. в период с 06.13 час. до 11.34 час. разместила в тайник на участке местности, расположенном в лесополосе между 

<

адрес> по адресу географических координат 

<

адрес>, после чего, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Xiaomi Redmi10» 

<

 > и установленное в нем приложение «SportLens» произвела фотографирование организованного ею тайника с наркотическим средством и сделала к фотоизображению описание его местонахождения, которое через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством кроссплатформенного мессенджера «

<

 >», направила неустановленному в ходе предварительного следствия «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >».

ДД.ММ.ГГГГг. в 11.39 час. «оператор» («куратор») вышеназванного интернет-магазина, использовавший сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»), осуществляя дальнейшую координацию действий участников преступной группы, через тайник, организованный ФИО2, передал это вещество лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор, выполняющему роль «оптового закладчика», а последнее, в свою очередь, после его извлечения из организованного ФИО2 тайника, расфасовало это вещество, а затем разместило в тайник в металлической конструкции электрощитка, установленного между 

<

адрес> 41 на площадке 4 этажа в третьем подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, используя имевшийся при ней мобильный телефон, произвела фотографирование организованного тайника с наркотическим средством, сделала к фотоизображению описание его местонахождения, с целью дальнейшего направления данной информации «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», использовавшему сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»).

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 > производное наркотического средства - эфедрон (

<

 >) массой не менее 1,89 грамма ФИО2, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо уголовное дело выделено в отношении которого в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГг. в период с 13.40 час. по 14.20 час. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

В период до 20.40 час. ДД.ММ.ГГГГг. неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являвшиеся «организаторами и руководителями» преступной группы, выполняя свою роль в преступлении, незаконно, с целью сбыта неопределенному кругу лиц, приобрели вещество, содержащее в своем составе 

<

 > - производное наркотического средства - эфедрон (

<

 >) массой не менее 32,39 грамма, что является крупным размером, которое стали незаконно хранить в тайнике, организованном в неустановленном месте, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили неустановленному в ходе предварительного следствия «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», а последний в свою очередь, согласно возложенных на него обязанностей, передал данную информацию выполнявшей роль «перевозчика» наркотических средств ФИО2, указав последней о необходимости транспортировки наркотического средства на территорию 

<

адрес> в целях размещения в тайник для передачи «оптовому закладчику» и организации дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. В тот же период ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, забрала из тайника вышеуказанное наркотическое средство, которое на поезде, следующем по маршруту «

<

адрес>», перевезла на территорию 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГг. в период с 06.14 час. до 09.50 час. разместила в тайник на участке местности, расположенном в лесополосе между 

<

адрес> по адресу географических координат 

<

адрес>, после чего, используя имевшийся при ней мобильный телефон «Xiaomi Redmi10» (IMEI 1 № IMEI 2 №) и установленное в нем приложение «SportLens», произвела фотографирование организованного ею тайника с наркотическим средством, сделала к фотоизображению описание его местонахождения, которое через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством кроссплатформенного мессенджера «

<

 >», направила неустановленному в ходе предварительного следствия «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >».

ДД.ММ.ГГГГг. в 21.38 час. «оператор» («куратор») вышеназванного интернет-магазина, использовавший сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»), осуществляя дальнейшую координацию действий участников преступной группы, через тайник, организованный ФИО2, передал это вещество лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор, выполняющему роль «оптового закладчика», а последнее, в свою очередь, после его извлечения в период с 21.38 час.ДД.ММ.ГГГГг. до 17.43 час. ДД.ММ.ГГГГг. из организованного ФИО2 тайника, переместило его при себе, в карманах своей одежды, по месту своего жительства – в 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где используя заранее приобретенные электронные весы и упаковочный материал, - расфасовало это вещество на части, и таким образом стало незаконно хранить это вещество в целях дальнейшего незаконного сбыта по вышеуказанному адресу и при себе, в карманах своей одежды, ДД.ММ.ГГГГг. в период с 21.23 час. до 21.32 час. часть указанного вещества массой 1,99 граммов разместило в тайник, организованный в металлической конструкции электрощитка, установленного возле 

<

адрес> на площадке 3 этажа в пятом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, используя имеющийся при нем мобильный телефон, произвела фотографирование организованного тайника с наркотическим средством и сделала к фотоизображению описание его местонахождения, с целью дальнейшего направления данной информации «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», использовавшему сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг.- «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»), а оставшиеся части вещества 

<

 >, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, продолжила хранить по вышеуказанному месту жительства и при себе, в карманах своей одежды соответственно. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе 

<

 > - производное наркотического средства - эфедрон (

<

 >), общей массой не менее 32,39 грамма, ФИО2, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо уголовное дело выделено в отношении которого в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор было задержано ДД.ММ.ГГГГг. в 21.50 час., а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции: ДД.ММ.ГГГГг. в период с 23.13 час. по 23.57 час. - в ходе личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор - 

<

 >; ДД.ММ.ГГГГг. в период с 01.40 час. по 02.05 час. - в ходе осмотра места происшествия - 

<

 >, ДД.ММ.ГГГГг. в период с 02.35 час. по 03.15 час. – в ходе осмотра жилища лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор 

<

 >

В период до 09.00 час. ДД.ММ.ГГГГг. неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являвшиеся «организаторами и руководителями» преступной группы, выполняя свою роль в преступления, незаконно, с целью сбыта неопределенному кругу лиц, приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >) массой не менее 499,74 грамма, что является крупным размером, которое стали незаконно хранить в тайнике, организованном в неустановленном месте, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», использовавшему сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»), а последний в свою очередь, согласно возложенных на него обязанностей, передал данную информацию выполнявшей роль «перевозчика» наркотических средств ФИО2, указав последней о необходимости транспортировки наркотического средства на территорию 

<

адрес> в целях размещения в тайник для передачи «оптовому закладчику» и организации дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. В тот же период, ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, забрала из тайника вышеуказанное наркотическое средство, которое на поезде, следующем по маршруту «

<

адрес>», перевезла на территорию 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГг. в период с 09.00 час. до 12.48 час. разместила в тайник, организованный ею на участке местности, расположенном в лесополосе, на расстоянии 650м. от 

<

адрес> по адресу географических координат 

<

адрес>, после чего, используя имевшийся при ней мобильный телефон «Xiaomi Redmi10» (IMEI 1 № IMEI 2 №) и установленное в нем приложение «SportLens», произвела фотографирование организованного ею тайника с наркотическим средством и сделала к фотоизображению описание его местонахождения, которые перенесла на используемый ею в преступной деятельности ноутбук «Lenovo» - HITACHI (S/N: 332Y45AJ), и затем, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством кроссплатформенного мессенджера «

<

 >», направила данную информацию «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», использовавшему сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»), с целью ее передачи «оптовому закладчику» для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >) общей массой не менее 499,74 грамма, ФИО2, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО2 была задержана ДД.ММ.ГГГГг. в 00.03 час., а наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГг. в период с 21.55 час. по 22.15 час. изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

В период до 10.46 час. ДД.ММ.ГГГГг. неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являвшиеся «организаторами и руководителями» преступной группы, выполняя свою роль в преступлении незаконно, с целью сбыта неопределенному кругу лиц, приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >) общей массой не менее 50,33 грамма, что является крупным размером, которое стали незаконно хранить в тайнике, организованном на участке лесополосы 

<

адрес> по адресу географических координат 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», использовавшему сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»), а последний в свою очередь, согласно возложенных на него обязанностей, передал данную информацию ФИО2, указав последней о необходимости получения и размещения данного наркотического средства в тайники на территории 

<

адрес>, с целью передачи наркотического средства «оптовому закладчику» и дальнейшей организации незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. В период с 10.46 час. ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, забрала из тайника вышеуказанное наркотическое средство, а в последствие, после получения от «оператора» («куратора») интернет-магазина, использовавшего сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >») указаний о необходимости организации тайников с наркотическим средством, в тот же день разместила часть указанного вещества массой 30,21 грамм в тайник по адресу географических координат 59.96375, 30.50018, а другую часть вещества массой 20,12 грамм - по адресу географических координат 

<

адрес>, и используя имевшийся при ней мобильный телефон «Xiaomi Redmi10» (IMEI 1 № IMEI 2 №) и установленное в нем приложение «SportLens», произвела фотографирование организованных ею тайников с наркотическим средством, а также сделала к фотоизображениям описание их местонахождения, которые через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», которые посредством кроссплатформенного мессенджера «

<

 >», направила «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», использовавшему сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»), с целью ее передачи «оптовому закладчику» для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >) общей массой не менее 50,33 грамма, ФИО2, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО2 была задержана ДД.ММ.ГГГГг. в 00.03 час., а наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГг. в период с 15.10 час. по 16.32 час. изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

В период до 10.46 час. ДД.ММ.ГГГГг. неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являвшиеся «организаторами и руководителями» преступной группы, выполняя свою роль в преступлении, незаконно, с целью сбыта неопределенному кругу лиц, приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >) общей массой не менее 30,23 грамма, что является крупным размером, которое стали незаконно хранить в тайнике, организованном на участке лесополосы 

<

адрес> по адресу географических координат 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», использовавшему сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»), а последний, в свою очередь, согласно возложенных на него обязанностей, передал данную информацию ФИО2, указав последней о необходимости получения и размещения данного наркотического средства в тайники на территории 

<

адрес>, с целью передачи «оптовому закладчику» и организации дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. В период с 10.46 час. ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, забрала из тайника вышеуказанное наркотическое средство, а в последствие, после получения от «оператора» («куратора») интернет-магазина, использовавшего сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >») указаний о необходимости организации тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг, разместила в тайник по адресу географических координат 

<

адрес>, и используя имевшийся при ней мобильный телефон «Xiaomi Redmi10» (IMEI 1 № IMEI 2 №) и установленное в нем приложение «SportLens», произвела фотографирование организованного ею тайника с наркотическим средством и сделала к фотоизображениям описание его местонахождения, которые через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством кроссплатформенного мессенджера «

<

 >», направила «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», использующему сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»), с целью ее передачи «оптовому закладчику» для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >) общей массой не менее 30,23 грамма, ФИО2, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО2 была задержана ДД.ММ.ГГГГг. в 00.03 час., а наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГг. в период с 12.24 час. по 13.57 час. изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

В период до 09.46 час. ДД.ММ.ГГГГг. неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являвшиеся «организаторами и руководителями» преступной группы, выполняя свою роль в преступлении, незаконно, с целью сбыта неопределенному кругу лиц, приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), общей массой не менее 4190,97 грамма, что является особо крупным размером, которое стали незаконно хранить в двух тайниках, расположенных на территории 

<

адрес> по адресу географических координат 

<

 > о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили «оператору» («куратору») интернет-магазина «

<

 >», использовавшему сетевое имя (nickname) - «

<

 >» (до ДД.ММ.ГГГГг. - «

<

 >», «

<

 > PRX», «

<

 >»), а последний, в свою очередь, согласно возложенных на него обязанностей, передал данную информацию выполняющей роль «перевозчика» наркотических средств ФИО2, указав последней о необходимости транспортировки данного наркотического средства на территорию 

<

адрес> с целью помещения в тайники для передачи «оптовому закладчику» для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. В период с 09.46 час. ДД.ММ.ГГГГг. до 23.30 час. ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, забрала из тайников вышеуказанные наркотические средства и перенесла их по месту своего жительства – 

<

адрес>, где стала хранить в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГг. в 15.30 час. с указанным веществом произвела посадку в поезд, следовавший по маршруту «

<

адрес>» с целью размещения тайников на территории 

<

адрес>.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >) общей массой не менее 4190,97 грамма, ФИО2 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО2 была задержана ДД.ММ.ГГГГг. в 00.03 час. на территории 

<

адрес> (ржд 

<

адрес>), а наркотическое средство в тот же день в период с 00.22 час. по 01.40 час. изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2

Кроме того, в середине октября 2023г. ФИО2, находясь по месту своего жительства – в 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства, при помощи принадлежащего ей мобильного телефона «Xiaomi Redmi10» (IMEI 1 № IMEI 2 №) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, произвела заказ наркотического средства, и после производства его оплаты, получила от последнего информацию о месте нахождения тайника, затем, в тот же период проследовала к месту нахождения тайника, организованному в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, где через закладку, устроенную в этом тайнике, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно приобрела у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе 

<

 > производное наркотического средства 

<

 >, что является значительным размером, которое незаконно хранила изначально по вышеуказанному месту своего жительства, а затем при себе, без цели сбыта, в целях личного употребления, вплоть до момента своего задержания в 

<

адрес> сотрудниками полиции, т.е. до 00.03 час. ДД.ММ.ГГГГг. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала полностью, в суде и в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 218-222 (указанные показания, как и приведенные ниже, оглашены в судебном заседании соответствии с требованиями ст. 276 ч. 1 п. 1 УПК РФ, и поддержаны последней)) показала, что наркотические средства она стала употреблять с ДД.ММ.ГГГГ в связи с тяжелым заболеванием Б.1 что бы не спать, употребляла 

<

 > ДД.ММ.ГГГГ., после смерти А1., в связи с наличием долгов, трудоустроилась в магазин «

<

 >», который нашла на сайте «

<

 >» «розничным закладчиком» наркотических средств. Там же было указано на возможность карьерного роста. Ей были разъяснены условия, порядок и правила работы. Работая розничным закладчиком, она делала малограммовые закладки в 

<

адрес>. Проработав 2-3 месяца, ей стали доверять большой объем, и с ДД.ММ.ГГГГ. она стала работать «оптовым закладчиком» и «перевозчиком» больших партий наркотических веществ, получаемый ею размер заработной платы увеличился. Заработную плату получала через денежные закладки либо посредством перевода на ее счет, открытый в АО «

<

 > Банк». Переводы денежных средств осуществлялись разными лицами. В ее обязанности входило «поднять» оптовый клад с наркотическими средствами, перевезти его в другие города, разложить в тайники. Сама полученные ею наркотики не расфасовывала, они уже были расфасованы на более мелкие опты. Кто размещал для нее тайники с наркотиками, а также с денежными средствами, ей не известно, она никогда лично ни с кем не контактировала. В каждом случае наркотик был размещен ею для другого закладчика, который должен был его сбывать более мелкими партиями. Для какого закладчика они предназначались ей не известно. В ходе этой деятельности она использовала принадлежащие ей мобильные телефоны: «Xiaomi Redmi10» - для общения с куратором, «

<

 >» - для фотографирования мест закладок, и ноутбук «Lenovo» - для хранения фотографий организованных ею либо для нее тайников, сведения передавала посредством мессенджера «

<

 >». У нее был никнейм «Raccone», который менялся ДД.ММ.ГГГГ

-в первых числах ДД.ММ.ГГГГ ей дали указание съездить в 

<

адрес>, где в 

<

адрес> разместить закладку с «

<

 >» и координаты как местонахождения наркотика, так и места, куда необходимо было разместить наркотик. По данным координатам она подняла закладку с «

<

 >» под 

<

адрес>, конкретное место в настоящее время не помнит, наркотик на поезде в чемодане привезла в 

<

адрес>, доехала до лесополосы в 

<

адрес>, где разместила наркотик в тайник, после чего, сделала фото и отправила их куратору, а тот, в свою очередь, направил ей координаты денежной закладки, организованной под 

<

адрес> в качестве заработной платы, которую она по возвращению получила в размере около 70 000 руб. Кто в последующем взял эту закладку с наркотиком, ей не известно. Наименование куратора, с которым она вела общение, а так же наименование наркотического средства и его количество, вмененное ей в вину, не оспаривает;

-первых числах ДД.ММ.ГГГГ. так же через предшествующее общение с куратором и по указаниям последнего, по направленным ей координатам она взяла закладку с «

<

 >» под 

<

адрес>, конкретное место в настоящее время не помнит,

так же на поезде привезла ее в 

<

адрес>, доехала до лесополосы в 

<

адрес>, где разместила в тайник, о чем сделала фото и отправила их куратору, а тот, в свою очередь, направил ей координаты денежной закладки, организованной под 

<

адрес> в качестве заработной платы, которую она по возвращению получила в размере около 70 000 руб. Кто в последующем взял эту закладку с наркотиком, ей не известно. Наименование куратора, с которым она вела общение, а так же наименование наркотического средства и его количество, вмененное ей в вину, не оспаривает;

-в начале 

<

адрес>. так же через предшествующее общение с куратором и по указаниям последнего, по направленным ей координатам взяла закладку с «

<

 >» в 

<

адрес>, конкретное место в настоящее время не помнит, далее на поезде поехала по своим делам в 

<

адрес>, а затем оттуда - в 

<

адрес>, где по направленным координатам проследовала к месту, где разместила наркотик в тайник, о чем сделала фото и отправила их куратору, а тот, в свою очередь, насколько помнит перечислил ей деньги в размере 120 000 руб. на карту в качестве заработной платы. Кто в последующем взял эту закладку, ей не известно. Наименование куратора, с которым она вела общение, а так же наименование наркотического средства и его количество, вмененное ей в вину, не оспаривает. 

-в 

<

 >. куратор попросил ее сделать ревизию - проверить мелкого оптового курьера, которого подозревали в воровстве, направил координаты, по которым она проследовала в 

<

адрес> - это территория 

<

адрес>, где раскопала две закладки с «

<

 >», увидела, что наркотик на месте, сделала фотографии с координатами, отправила их куратору, за что в последствие получила в качестве заработной платы 25 000-30 000 руб., которые были переведены ей на счет карты. Вес наркотического средства не проверяла. Наименование куратора, с которым она вела общение, а так же наименование наркотического средства и его количество, вмененное ей в вину, не оспаривает;

-В ДД.ММ.ГГГГ. так же через предшествующее общение с куратором и по указаниям последнего, по направленным ей координатам взяла закладку с «

<

 >» на участке местности в 

<

адрес>, на такси проследовала в лесопарк 

<

 >, где разместила наркотик в тайник, сделала фотографии с координатами, отправила их куратору, за что получила 15 000 -20 000 руб., которые были переведены ей на карту. Наименование куратора, с которым она вела общение, а так же наименование наркотического средства и его количество, вмененное ей в вину, не оспаривает;

-в начале ДД.ММ.ГГГГ. так же через предшествующее общение с куратором и по указаниям последнего, по направленным ей координатам, в лесном массиве в 

<

адрес> взяла две закладки с «

<

 >» весом около 5 кг., которые поместила в находившийся при ней рюкзак, заехала в ближайший пригород, где разместила тайник с наркотическим средством весом 1 кг., сделала фотографии с координатами которые отправила куратору. С телефона данное фотоизображение сразу удалила. С остальными пакетами с веществом приехала домой, наркотик поместила на лоджию. Оставшийся наркотик ей необходимо было разместить на территории 

<

адрес>. Далее через интернет купила билет на поезд 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> наркотик в лосины, и переложив его на вокзале в чемодан, направилась на поезде в 

<

адрес> для того, что разместить наркотики в оптовые закладки, но ночью ДД.ММ.ГГГГг. по пути следования, находясь на железнодорожном вокзале станции 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, снята с поезда и доставлена в здание ОКОН 

<

адрес>, где проведен ее личный досмотр. В связи с задержанием денежных средств в качестве зарплаты получить не успела. Поднятый ею наркотик был в пакетах. До поездки она их вскрывала, видела, что в них находились прозрачные зип-пакеты со свертками в изоленте розового цвета (200 гр. - зеленая изолента, 100 гр. - синяя, 50 гр. - желтая, 30 гр. - белая). В ходе личного досмотра у нее были изъяты два мобильных телефона: «Xiaomi Redmi10» с сим-картами операторов «МТС» и «Макти» и «VSMART» без сим-карты, два ноутбука «Делл» и «Леново», три оформленные на ее имя банковские карты: АО «

<

 >» и ПАО «

<

 >», 12 свертков зеленого цвета по 200 грамм, 17 свертков синего цвета по 100 грамм, 1 сверток желтого цвета 50 грамм, 1 сверток белого цвета - 30 грамм с наркотическим средством «

<

 >», которое она должна была разместить в тайники в 

<

адрес>. Также у нее был изъят блокнот с личными записями, паролями от ее различных аккаунтов. Наименование куратора, с которым она вела общение, а так же наименование наркотического средства и его количество, вмененное ей в вину, не оспаривает; 

-в ДД.ММ.ГГГГ., находясь по месту своего жительства в каком – то магазине на сайте «

<

 >» для личного употребления произвела заказ 

<

 > и оплатив его посредством перевода денежных средств в размере около 3 000 руб. через онлайн банк на счет указанной продавцом карты, получила координаты тайника, который был организован в границах 

<

адрес>, точного места в настоящее время не помнит, затем съездила, забрала закладку. Часть наркотика употребила, а часть хранила при себе в очечнике в сумке так же с целью личного употребления. Этот наркотик так же был у нее изъят при задержании. Наименование и количество наркотического средства, вмененного ей в вину, не оспаривает;

-следователем ей был предъявлен протокол осмотра мобильного телефона от ДД.ММ.ГГГГг., ознакомившись с которым может пояснить, что в мессенджере «

<

 >» ее аккаунт «

<

 >», в котором обнаружены чаты с переписками «

<

 > С1», в данном чате идет переписка с куратором «

<

 >» - это владелец магазина «

<

 >», с которым они вели переписку о расчете за проделанную ею работу. Денежные средства за работу, она частично получала на свою карту АО «

<

 >», а частично - получала «прикопами» в «тайниках». MW/Безопасность и Кали/Академия Мастеров С1 - это учебные чаты. Обнаруженные в ее телефоне фотоизображения с наркотическими средствами, находящимися на весах - это фотографии, которые ей были пересланы куратором магазина «

<

 >» для фоторедакции фотографий и приведения их к положительному стандарту магазина «

<

 >». Чьи это были за фотографии ей не известно. Обнаруженные фотоизображения участков местности с географическими координатами в папке «Галерея» разделе «Spot lens» - это фото от ДД.ММ.ГГГГг. с оптовой партии наркотического средства «

<

 >» с которым она была задержана в 

<

адрес> (фото на ст. 86,87 на фототаблице). Согласно фотоизображениям в фототаблице с 91 по 118 страницу - это фотографии ревизии клада, а также фото, где она просто для себя фотографировала природу, все они имеют координаты, т.к. она все их делала через приложение «Spot lens». Ревизия означала и включала в себя проверку ею мест «тайников» с наркотическими средствами, организованных другими людьми, вызвавших недоверие у руководства магазина «

<

 >». От куратора «PRX» она получала фотографии с координатами мест «тайников», которые должна была проверить на наличие в них наркотических средств, после чего - сделать свои фотоотчеты о наличии или отсутствии наркотических средств с нанесением на них географических координат, которые она в свою очередь перенаправляла куратору «PRX». Таким образом среди фотографий в фототаблице со стр. 91 по 118 организованных ею «тайников» с наркотическими средствами не было, они были размещены другими не известными ей людьми, она просто проверяла их наличие. Ей известно, что среди данных изображений в местах согласно географических координат: 

<

адрес> сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГг. были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством «

<

 >» общей массой 80,56 грамма, к данным наркотическим средствам она никакого отношения не имеет, не размещала их в тайники, а фото имеется в ее телефоне, т.к. ранее (осенью) она проверяла данные места на наличие там закладок с наркотиком. Когда она проверяла данные места свертки были на месте, рука на фотоизображениях ее (т. 1 л.д. 233-236); 

-изначально она устроилась в интернет-магазин «

<

 >» в качестве розничного закладчика наркотических средств, через несколько месяцев стала работать «оптовым» закладчиком наркотиков и стала также сразу перевозить их на территории других городов. Когда она работала «розничным» закладчиком, ей было известно, что наркотик, размещенный ею в тайники, в дальнейшем продавался магазином потребителям наркотических средств, а когда она стала работать «оптовым» закладчиком, размещенный ею в тайники наркотик предназначался для «розничных» закладчиков, которые в дальнейшем размещали его в тайники для потребителей наркотических средств. При работе розничным и оптовым закладчиком, она должна была забрать наркотик из тайника, направленного ей куратором магазина, разложить его в тайники в разных районах, сфотографировать место размещенного ею тайника, направить фотографии куратору. Фасовать наркотик не входило в ее обязанности, наркотик который она забирала всегда был расфасован. Перевозка заключалась в перемещении наркотика из одного города в другой. Тайники с наркотиком, который она должна была забрать и отвести в другие города, размещались в основном в пригородах 

<

адрес>. Наркотик возила в 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>. До даты задержания наркотик в 

<

адрес> не возила. В 

<

адрес> она по указанию куратора магазина проверяла наличие наркотика в тайнике, который ранее в тайник положили другие лица. При этом она должна была приехать на место, сфотографировать место тайника, сам объект находившийся в тайнике, и направить данные фотографии куратору. На территории 

<

адрес> она делала то же самое, т.е. не размещала наркотик в тайники, а проверяла направляемые ей тайники на предмет наличия в них вещества. Данную работу куратор расписывал ей как создание тайника, но оплата шла по меньшей расценке, чем за размещение наркотика в тайник. Следователем для ознакомления ей были предъявлены протоколы осмотров: принадлежащего ей мобильного телефона «Xiaomi Redmi10» и оптического диска, являющегося приложением к заключению компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг., ноутбука «Lenovo» и оптического диска, являющегося приложением к заключению компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг., а так же оптического диска, являющегося приложением к заключению компьютерной экспертизы 1722 от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которой проведено исследование мобильного телефона «VSMART», модель Joy 3+, ознакомившись с которыми может пояснить, что переписка в мессенджере «Элемент» в чатах/беседах в названиями “raccone”, “raccone/Отчеты”, “raccone/ СПБ”, “raccone” - это переписка между ней и кураторами магазина “

<

 >”. Изначально ее сетевое имя было “raccone”, затем она сменила его на “dyduka”. Куратором был один и тот же человек, в связи с чем он менял свое имя, ей не известно. В 

<

адрес> она ездила в качестве ревизора для того, чтобы проверить наличие наркотика в тайнике, место которого получила от куратора. В том числе и это место, откуда был изъят наркотик. На месте она должна была сфотографировать место, раскопать место тайника, сфотографировать наличие в нем наркотика, закопать обратно и данные фотографии отправить куратору. При расчете заработной платы за работу ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, куратор указывает что она выплачивается за перевоз наркотического средства в данный город в количестве 1 000 грамм и размещения на его территории 2 тайников, поскольку формулировка расчетов у «них» стандартная, т.е. не смотря на то, что она не перевозила наркотик в другой город, а только ездила в данный город для проверки наличия наркотика в указанным ей куратором месте, размещенных ранее другими лицами, куратор в расчете пишет, что производит оплату за перевозку наркотика. Стоимость перевозки и стоимость проверки отличались друг от друга. Перевозка стоила дороже, а проверка дешевле. 

Согласно переписке, куратор с именем “PRX/ Главный Куратор С1” (имевший на тот период времени сетевое имя “

<

 >”) по ее запросу: “предоставить выплату по 

<

адрес>” поданному ДД.ММ.ГГГГг. производит расчет заработной платы, согласно которой ею было “выложено” 15 тайников с наркотическим средством “

<

 >”, а именно “4 шт. по 20грамм, 4 шт. по 30 грамм, 2 шт. по 50 грамм, 3 шт. по 100 грамм, 2 шит. по 200 грамм”. Оплата составила 52 062 руб. Согласно предъявленных для ознакомления фотоизображений, обнаруженных при проведении осмотра и судебной компьютерной экспертизы, в изъятом в ходе ее личного досмотра мобильном телефоне «Xiaomi Redmi10» обнаружено наличие фотографий, созданных фотокамерой телефона, в том числе: ДД.ММ.ГГГГг. с изображенными на них участков местности, расположенных на территории 

<

адрес> с нанесенными маркерными обозначениями, географическими координатами, среди которых имеются фотоизображения участков местности, расположенных: в точке географических координат 59.96375, 30.50018, откуда, согласно материалов уголовного дела, ДД.ММ.ГГГГг. в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

 > (4-

<

 >) массой 30,21 грамма; в точке географических координат 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

 > (4-

<

 >) массой 20,12 грамма; ДД.ММ.ГГГГг. с изображенными участков местности, расположенных на территории 

<

адрес> с нанесенными маркерными обозначениями, географическими координатами, среди которых имеется фотоизображение участка местности, расположенного в точке географических координат 

<

адрес>, откуда, согласно материалов уголовного дела, ДД.ММ.ГГГГг. в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

 > (4-

<

 >) массой 30,23 грамма, по данному поводу может пояснить, что на двух фотоизображениях предъявленных ей мест тайников в 

<

адрес>, из которых изъято наркотическое средство, отражены места в 

<

адрес> лесопарке, где она по указанию куратора магазина проверяла наличие наркотика в тайнике, помещенного туда другим лицом. На момент проверки наркотик был в тайниках. Эти места она сфотографировала, отправила фотографии куратору. Они не входят в расчет, описанный куратором ДД.ММ.ГГГГг., проверку ей списали под ранее взятый ею в магазине аванс. Фотоизображение тайника, расположенного по географическим координатам 60.117910, 30.323730, откуда был изъят наркотик, - это наркотик, который в данный тайник разместила она и именно он входит в расчет, описанный куратором ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> предъявленной переписки обнаруженной в изъятых в ходе личного досмотра технических устройствах, куратор с именем “PRX/ Главный Куратор С1”, помимо расчета заработной платы, направляет сведения о местах, откуда она должна была забрать наркотическое средство, предназначенное для размещения в оптовые тайники с указанием ссылок на фото хостинг и указанием его фасовки по количестве свертков и веса наркотика в них: ДД.ММ.ГГГГг. в 10.46 час. куратор с именем “PRX/ Главный Куратор С1” (имевший на тот период времени имя “PRX/ Глава Кураторов”) направляет сведения о необходимости забрать из тайника, расположенного в точке географических координат 

<

адрес> наркотическое средство 

<

 > в количестве 1 000 грамм, с описанием места нахождения тайника и ссылкой на фото хостинг; указывает каким образом должно быть расфасовано наркотическое средство и где размещено в тайники: “ 2 шт. по 200 грамм – без разницы где; 3 шт. по 100 грамм – ближе к Большевиков; 2 шт. по 50 грамм – 

<

адрес>; 4 шт. по 30 грамм – на два любых района; 4 шт. по 20 грамм – на два любых района”, - из данного тайника ею был забран наркотик, он был уже расфасован, она его не фасовала и разместила в тайники не по указанию куратора, а в лесопарке Юкковский, расположенный во 

<

адрес>. Откуда и был изъят один из тайников, указанный выше. Фотоизображения созданных ею тайников в данном лесопарке, она отправляла куратору магазина. Расчет предъявленный ей куратором, как раз относиться к данным созданным ею тайникам. По переписке ДД.ММ.ГГГГг. в 09.46 час. куратор с именем “PRX/ Главный Куратор С1” направляет сведения о необходимости забрать из двух тайников, расположенных на территории Великого Новгорода наркотическое средство весом 2 225 грамм и 3 000 грамм, при этом направляет ссылки на фотохостинг, ДД.ММ.ГГГГг. в 11:37 час. пользователь «raccone» отправляет отчет о поднятии мастер клада: «Подняла МК желтоватые кристалы с характерным запахом «меф кристалл Love» 3 000г.» В 23:30 час. пользователь «raccone» отправляет отчет о поднятии мастер клада: «Подняла МК желтоватые кристалы с характерным запахом «меф кристалл Love» 2 200г.», и обнаруженных в памяти телефона фотоизображений участков местности, загруженных ДД.ММ.ГГГГг. и фотоизображений электронных весов с находящимися на них объектами – 5 пакетами с содержимом общим весом 3 079 грамма с учетом упаковки; 4 пакетами с содержимым общим весом 2 332 грамма с учетом упаковки; контейнером с веществом светлого цвета весом 3 200 грамма, с учетом веса тары, контейнером с веществом светлого цвета весом 2 406 грамма, с учетом веса тары, созданных ДД.ММ.ГГГГг. камерой телефона, может пояснить, что данный наркотик по указанию куратора она забрала ДД.ММ.ГГГГг. в лесополосе на территории между 

<

адрес> и 

<

адрес>, в точках географических координат, которые имелись на фотографиях, содержащихся на направленных ей куратором ДД.ММ.ГГГГг. ссылках на фотохостинг. В 

<

адрес> ездила на такси. Забрав наркотики из двух тайников она привезла их к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Наркотик не фасовала, т.к. он уже был расфасован. В магазине при поднятии наркотика требовался единый стандартный вид отчета, в который входило описание наркотика, его вес, и фотографии его веса в упаковке, вес без упаковки, контейнер, контейнер с веществом, вещество на листочке. Т.к. она получала уже расфасованный наркотик, чтобы его не вскрывать и не пересыпать в один контейнер, она отправляла в магазин имеющиеся у нее ранее заготовленные для данной цели макеты фотографий, изначально скаченные с сайта магазина «

<

 >». Во время отправки отчета она фотографировала данные фотографии, на которых были изображены весы, весы с пакетами с содержимым, весы с пустым контейнером, весы с контейнером с находящимся в нем веществом, весы с первоначальной упаковкой забранного наркотика, затем она при помощи фотошопа меняла на весах вес и отправляла куратору. Т.е. таким образом, соблюдая стандарт магазина, не смотря на то, что куратору также было известно, что она забирала из тайников уже расфасованный наркотик. Так же предъявлялись: протокол исследования учетной записи с именем пользователя «

<

 >» в интернет-мессенджере «Элемент», протокол исследования интернет ссылок на фотохостинг «Postimg.cc», согласно которым куратор “PRX/ Главный Куратор С1” (имевший на тот период времени имя “

<

 > PRX ”) отправляет 08 и ДД.ММ.ГГГГг., 24 января и ДД.ММ.ГГГГг. пользователю с именем «

<

 >» адреса тайников с наркотическими средствами с описанием к ним, ссылками на фотохостинг, содержащие фотоизображениея данных тайников, а также дает указания по их последующей расфасовке; фотоизображения данных тайников, которые были организованы 08 декабря и ДД.ММ.ГГГГг. в лесополосе - дорога на 

<

адрес>, протокол осмотра передвижения на общественном транспорте; протоколы осмотров движения денежных средств по оформленным на ее имя банковским картам № АО «

<

 > Банк» и № ПАО «

<

 >», сами сведения о движении денежных средств, согласно которым ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг. она находились в 

<

адрес>; протокол осмотра результатов оперативно-розыскного мероприятия “Снятие информации с технических каналов связи”, проведенного в отношении нее по номеру телефона 

<

***>, согласно которого ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг., используя мобильный телефон с абонентским номером № она выходила в сеть интернет в районе д. 

<

адрес>, ознакомившись с которыми может пояснить, что данные тайники с наркотическими средствами в указанные дни, т.е. ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг. на указанных на фотоизображениях территориях были созданы ею. С пользователем, имеющим сетевое имя «

<

 >» она не знакома. Предъявленные ей для ознакомления протокол осмотра передвижения на общественном транспорте и протокол осмотра движения денежных средств по банковской карте № АО «

<

 > Банк», сами сведения о движении денежных средств, предоставленные АО «

<

 > Банк», подтверждают то, что с 09.22 час. ДД.ММ.ГГГГг. по 04.09 час. ДД.ММ.ГГГГг. она находилась на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГг. - в 

<

адрес>. По поводу поступления денежных средств, зафиксированных протоколом осмотра движения денежных средств по банковской карте № АО «

<

 > Банк», может пояснить, что это деньги, полученные ею не только за преступную деятельность, но и за продажу своих товаров через интернет, деньги которые она брала в займ у знакомых, деньги за аренду квартир. Это была ее основная карта и туда поступали все ее денежные средства. Заработанные ею преступным путем деньги, она тратила на погашение долгов, коммунальных услуг, никаких сбережений у нее нет. Так же ей был предъявлен протокол осмотра интернет - ресурса, в ходе которого произведен осмотр интернет-магазина “

<

 >” и содержащейся на его сайте информации, это именно тот магазин, на который она и работала. Информация о возможности карьерного роста выложена на витрине магазина, кроме того, об этом говорят и кураторы магазина, ведущие обучение, лиц, устроившихся на работу. Она за время своей работы на магазин «

<

 >» выросла от простого розничного закладчика, до закладчика, осуществляющего раскладку оптовых тайников, и перевозку наркотика в другие субъекты РФ. Куратор “PRX/ Главный Куратор С1” (ранее имевшим сетевые имена “

<

 >”, “

<

 > PRX”, “PRX/ Глава Кураторов”) выполнял функцию куратора указанного интернет-магазина. В его обязанности, входило общение с «перевозчиками», которые сообщали данному куратору адреса «оптовых» партий организованных ими тайников на той или иной территории РФ, а он в свою очередь доводил данную информацию до «оптовых закладчиков» наркотических средств, с целью их дальнейшей реализации, через следующие звено - «розничных закладчиков». Кроме того, в обязанности данного куратора входило, в том числе оплата данной деятельности, то есть он вел подсчеты созданных тайников с наркотическими средствами, количество «ненаходов» из них, высчитывал суммы премий, а также штрафных санкций, установленных правилами указанного интернет-магазина. MW/Безопасность (ранее имевшим имена «

<

 >», «

<

 >») – это ник, насколько она понимала, владельца магазина. Она вела с ним общение и знала об этом с его слов. Общение с ним вела только по переписки, в живую с ним никогда не общалась, его не видела. Она общалась с ним по поводу того, чтобы уйти из магазина, т.к. планировала прекратить свою преступную деятельность, поскольку свои долги закрыла, к тому же планировала переезд в 

<

адрес>, он предлагал ей остаться и сделать ее куратором. Этот вопрос они должны были решить после того как она вернется из Новосибирска. 

<

 > - отвечал за техническую сторону работы сайта магазина, т.е. если куда-то не можешь зайти, какие-то ссылки не работают, то пишешь ему. 

<

 > (ранее имевший имена «Младший 

<

 >», «

<

 >»), который отвечает за обучение лиц работающих на данный магазин и диспуты - это человек которому жалуются на ненаходы наркотиков в тайниках, как приобретатели, так и оптовики. Ченс/поддержака (ранее имевший имя 

<

 >»), который также отвечает за обучение. Как она понимала, из манеры общения, а также решаемых вопросов, это были все разные лица, каждый отвечающий за свою деятельности на данном интернет-магазине. Их имена также менялись в связи с их карьерным ростом (т. 8 л.д. 160-169). 

После оглашения приведенных выше и поддержанных ФИО2 показаний, последняя уточнила, что в 

<

адрес> и на территории 

<

адрес> лесопарка в 

<

адрес> она лишь производила ревизионные мероприятия по проверке наличия в тайниках ранее размещенных наркотических средств.

Суд, исследовав доказательства в судебном следствии, находит виновность ФИО2 установленной и доказанной, что подтверждается совокупностью следующих доказательств:

-показаниями свидетеля Ф. в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что он является старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. от начальника ОКОН УМВД России по 

<

адрес> А. им поступило указание о проверке по поручению следователя из 

<

адрес> мест нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами по географическим координатам, которые в настоящее время не помнит. Выполняя это указание, посредством приложения «Гугл карты» было установлено, что место, согласно направленных координат, находится в лесном массиве 

<

адрес>, куда в последствие был совершен выезд, в ходе осмотра участка местности при участии понятых в земле у основания дерева был обнаружен тайник-закладка, из которого изъят сверток в изоленте красного цвета. О ходе осмотра составлен протокол, проводилась фотофиксация. После чего они совместно с понятыми проследовали ко второму месту, согласно направленных географических координат, однако, в указанном месте тайника не обнаружили, место было разрыто. Осмотр места происшествия по данному факту производился лишь визуально. Изъятое вещество было направлено на исследование в экспертный центр ГУ МВД России по 

<

адрес>, и как ему в последствие стало известно, изъятое вещество является наркотическим средством - 

<

 > (4-

<

 >) (т. 3 л.д. 27-28);

-показания свидетеля Х. в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что в ДД.ММ.ГГГГ. в ночное время он вместе со своим знакомым Ц, участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия в лесном массиве 

<

адрес>. Место осмотра было определено посредством географических координат, имевшихся у сотрудника полиции, который вводил их в приложение на телефоне. Ближайший дом, к которому сотрудники полиции делали привязку к адресу, это 

<

адрес> в 

<

адрес>. Пройдя в лесной массив около 650 м. (указано было на карте) сотрудники полиции сверили местность, и ориентируясь по имевшимся координатам в земле у основания дерева обнаружили прикопанный сверток в изоленте красного цвета, который был изъят, упакован и опечатан. О ходе осмотра составлен протокол, проводилась фотофиксация (т. 3 л.д. 29-30); 

-показаниями свидетеля Ц, в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что в ДД.ММ.ГГГГ. в ночное время он вместе со своим знакомым Х. участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия в лесном массиве 

<

адрес>. Место осмотра было определено посредством географических координат, имевшихся у сотрудника полиции, который вводил их в приложение на телефоне. Ближайший дом, к которому сотрудники полиции делали привязку к адресу, это 

<

адрес> в 

<

адрес>. Пройдя в лесной массив около 650 м. (указано было на карте) сотрудники полиции сверили местность, и ориентируясь по имевшимся координатам в земле у основания дерева обнаружили прикопанный сверток в изоленте красного цвета, который был изъят, упакован и опечатан. О ходе осмотра составлен протокол, проводилась фотофиксация (т. 3 л.д. 31-32);

-показаниями свидетеля Ш. в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГг. около 00.30 час. она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ранее не знакомой ФИО2, проведенном сотрудниками полиции в одном из служебных кабинетов отдела наркоконтроля, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: из чемодана фиолетового цвета в лосинах - 17 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри, 12 свертков с веществом в изоленте зеленого цвета, 1 сверток белого цвета с веществом внутри и 1 сверток желтого цвета с веществом внутри. Все указанные свертки находились в прозрачных полимерных пакетах, с различными надписями: «200, 100, 50, 30». Сама ФИО2 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство «

<

 >». Также у той из чемодана были изъяты 2 ноутбука, из рук - 2 мобильных телефона, из кошелька - 3 банковские карты «

<

 >» и «

<

 >», из сумки в футляре из-под очков - полимерный прозрачный пакет с веществом светлого цвета внутри (т. 3 л.д. 117-119); ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время она участвовала в качестве понятой в ходе личного досмотра ранее незнакомой Ъ,, в ходе которого у последней были обнаружены и изъяты: из кармана надетой на ней куртки - мобильный телефон, из другого кармана куртки - три свертка из изоленты красного цвета (т. 4 л.д. 119-121);

-показаниями свидетеля Щ. в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время она и ее соседка Б. участвовала в качестве понятых при осмотре щитка электросчетчика, расположенного на 4 этаже в 3 подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, замотанный в изоленту белого цвета, который был прикреплен к металлической рейке электрощитка маленьким магнитиком. Изъятое было упаковано и опечатано. О ходе осмотра составлен протокол (т. 4 л.д. 41-43);

-показаниями свидетеля Э. в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что он проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>. На его телефоне установлено приложение, с помощью которого можно просматривать записи с установленных в подъезде камер видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГг. около 10.00 час. его Д. с помощью приложения начала просматривать видеозаписи, в ходе чего заметила, как ДД.ММ.ГГГГг. около 01.30 час. ранее незнакомая девушка проникла в их подъезд, открыла электросчетчик, расположенный на 4 этаже (прямо под видеокамерой), где произвела какие-то действия и фотографирование. В общей сложности та пробыла в подъезде около трех минут. В тот же день в утреннее время он направился к данному электросчетчику, чтобы посмотреть, все ли с ним в порядке, открыл дверцу электросчетчика провел рукой и нащупал небольшой сверток белого цвета (обмотанный скотчем). Он сразу догадался, что это «закладка с наркотиком», о чем сообщил в полицию. Через некоторое время на место прибыли сотрудники полиции, которые изъяли вышеуказанный сверток с веществом. Видеозапись на оптическом диске он добровольно выдал следователю (т. 4 л.д. 44-46);

-показаниями свидетеля Ю. в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГг. в ночное время он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра электрощитовой, установленной на стене площадки 3 этажа в подъезде 5 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого с внутренней стороны электрощитовой, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в красной изоленте. Этот сверток был упакован и опечатан. О ходе осмотра составлен протокол (т. 4 л.д. 116-118);

-показаниями свидетеля Я. в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГг. в ночное время она участвовала в качестве понятого при осмотре 

<

адрес>. 15 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В осмотре так же принимали участие незнакомая женщина – в качестве второго понятого и проживавшая в этой квартире Ъ, В результате этого осмотра сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: на лоджии квартиры - несколько мотков изоляционной ленты различных цветов, большое количество пустых полимерных пакетиков, полимерный пакет со свертком из изоляционной ленты, который был развернут, в нем оказался полимерный зип-пакет с сыпучим веществом белого цвета, пластиковый контейнер, внутри которого находился полимерный пакет с таким же по внешнему виду веществом внутри; на кухне, в одном и ящиков кухонного гарнитура - электронные весы в количестве двух штук, на полке кухонного гарнитура - три полимерных пакета с веществом внутри, которое по внешнему виду было аналогично веществу, изъятому на лоджии указанной квартиры; на столешнице кухонного гарнитура, у мойки, - металлическая ложка, перемотанная полимерным пакетом с наслоениями белого сыпучего вещества; в коробке в кухне - большое количество предметов с магнитными свойствами. О ходе осмотра составлен протокол (т. 4 л.д. 122-125);

-показаниями Ъ, в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГг. она была осуждена Череповецким городским судом 

<

адрес> за совершение преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, в связи с чем в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Чувашской Республике-Чувашии. По обстоятельствам преступной деятельности может пояснить, что в ноябре 2022г. в связи со сложным материальным положением она решила устроиться работать курьером, т.е. закладчиком наркотических средств, в интернет-магазин «Meroving». О деятельности данного магазина ей стало известно из сети «Интернет», т.к. она являлась на тот момент потребителем наркотических средств и неоднократно заказывала в сети Интернет на различных интернет-магазинах наркотики для личного употребления. На момент принятия данного решения, ей достоверно было известно о том, что данный магазин занимается распространением наркотических средств. Устройство на работу осуществила без залога, по паспорту. Общение с кураторами магазина «Meroving», по их указанию вела в мессенджере «Элемент», установленном на ее мобильном телефоне, изъятом сотрудниками полиции при ее задержании. При устройстве от оператора магазина «Meroving» узнала, что выполняя работу «закладчика» наркотических средств, она будет получать оптовые тайники, с наркотиком. Данный наркотик, она должна была забирать, сообщать куратору сведения о том, что наркотик получила, направлять тому фотографию с забранным наркотиком, а затем фасовать его по указанию куратора и размещать в тайники на территории 

<

адрес>, в места на ее усмотрение, фотографировать места, организованных ею тайников, с указанием географических координат данного места, обозначать на данных фотографиях маркерами непосредственно сами места тайников, делать описание к ним и направлять куратору, для того, чтобы в дальнейшем тот выставлял размещенный ею наркотик в тайники, на продажу потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>. Общение по поводу получения и размещения ею наркотических средств в тайники она вела с кураторами интернет-магазина «Meroving», имеющими сетевые имена «

<

 > PRX», «

<

 >». С начала декабря 2022г. она стала получать от данного магазина наркотик весом по 500 грамм, забирала его из тайников, фасовала у себя дома по указанию выше указанных кураторов на мастер клады и розничные закладки, затем размещала их в тайники. Мастер клады делала в лесополосах, вблизи 

<

адрес>, а розничные закладки в подъездах жилых домов 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. в утреннее время от куратора магазина «Meroving» она получила очередной адрес оптового тайника с наркотическим средством, который в тот же день в вечернее время забрала. Тайник с данным наркотическим средством находился на участке местности в лесополосе в районе д. 

<

адрес> по направлению к д. Шайма, был закопан в землю у корня, произрастающего на нем дерева. Это был сверток из скотча красного цвета. Забранный наркотик по указанию куратора магазина она расфасовала у себя дома, после чего разместила его в тайники, в том числе в подъезде жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе предварительного следствия по ее уголовному делу следователем ей предъявлялась видеозапись, на которой зафиксировано, как она делает тайник в данном жилом доме. Данная видеозапись соответствует действительности. После того, как наркотик из данной партии был полностью размещен ею в тайники, она написала об этом куратору магазина и ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время получила от него новый оптовый тайник с наркотиком в количестве 500 грамм. Данный наркотик из тайника был забран ею утром на следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> с наркотическим средством также размещался в районе д. 

<

адрес> по направлению к д. Шайма, был закопан в землю под ветвями упавшего дерева, и был упакован в сверток из скотча красного цвета. Забранный наркотик она принесла к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где часть его по указанию куратора магазина расфасовала на мини-опты от 20 до 1 грамма в сверток, после чего стала размещать его в тайники на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. в вечернее время она вышла из дома, для того, чтобы в очередной раз создать тайники с наркотиком, забранным ею ДД.ММ.ГГГГг., при этом с собой у нее было 4 свертка с наркотиком, предназначенным для размещения в тайники. Она проследовала в подъезд жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, где разместила один сверток с наркотиком массой около 2 грамм в тайник, который организовала в электрощитке, установленном на третьем этаже одного из подъездов данного жилого дома, после чего проследовала в ТЦ «Макси», расположенный в 

<

адрес> для приобретения продуктов, где была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> и доставлена в отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты, в том числе три свертка с наркотическим средство, забранным ею по указанию куратора интернет-магазина «Meroving» ДД.ММ.ГГГГг. и предназначенным для размещения в тайники на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. с участием понятых был произведен осмотр квартиры, по месту ее жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты оставшееся наркотическое средство, полученное ею от магазина «Meroving» ДД.ММ.ГГГГг. и забранное из тайника ДД.ММ.ГГГГг., двое электронных весов, упаковочные материалы (изолента, пакетики, магниты), используемые ею при фасовке наркотических средств. Данное наркотическое средство, по указанию куратора магазина «Meroving» она также должна была поместить в тайники на территории 

<

адрес>. После ее задержания, находясь в следственном изоляторе 

<

адрес>, она добровольно предоставила сотрудника ОКОН УМВД России по 

<

адрес> информацию о своей незаконной деятельности, сообщила свою учетную запись в мессенджере «Элемент», под именем пользователя «

<

 >», под которым вела переписку с куратором магазина «Meroving», работая курьером-закладчиком в данном магазине. В ее переписке с куратором магазина «Meroving» в мессенджере «Элемен», хранятся сведения в виде интернет ссылок на фотохостинг «Постимг», где имеются фотографии тайников с наркотическими средствами, которые она забирала для работы. В тайниках были наркотические средства массой по 500 грамм в каждом. В ходе допроса ей предъявлен для ознакомления протокол исследования ее учетной записи с именем пользователя «

<

 >» в интернет-мессенджере «Элемент», фототаблица к нему, ознакомившись с которыми может пояснить, что зафиксированная исследованием переписка с кураторами «

<

 > PRX» и «

<

 >» за период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. соответствует действительности. Наркотическое средство, изъятое сотрудниками полиции в организованном ею тайнике в подъезде жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, было забрано ею из направленного ей куратором магазина «Meroving», имеющим имя «

<

 > PRX», размещенного, как указано в переписке на участке местности в лесополосе, по адресу географических координат 

<

адрес>, а наркотическое средство, изъятое сотрудниками полиции в организованном ею тайнике в подъезде жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе ее личного досмотра и по месту ее жительства, было забрано ею из направленного куратором интернет-магазина «Meroving», имеющим имя «

<

 > PRX», размещенного, как указано в переписке на участке местности в лесополосе, по адресу географических координат 

<

адрес>. Так же ей предъявлялся для ознакомления протокол исследования интернет ссылок на фотохостинг «Postimg.cc», ознакомившись с которым может пояснить, что на фототаблице зафиксированы фотоизображения участков местностей с находящимися на них оптовыми тайниками с наркотиками, направленными ей кураторами интернет-магазина «Meroving» в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., откуда она и забирала наркотик. На фото с номером «6а» зафиксирован участок местности, где был размещен тайник с забранным ею наркотическим средством, направленный ей куратором магазина «Meroving», имеющим имя «

<

 > PRX» ДД.ММ.ГГГГг. с географическими координатами 

<

адрес>. На фото с номером «7а1» зафиксирован участок местности, где был размещен тайник с забранным ею наркотическим средством, направленный ей куратором магазина «Meroving», имеющим имя «

<

 > PRX» ДД.ММ.ГГГГг. с географическими координатами 

<

адрес>.В ходе своей преступной деятельности, связанной с работой в интересах интернет-магазина «Meroving», расположенного на интернет-площадке «

<

 >» в сети «интернет» она поняла, что кураторы, использующие сетевые имена «

<

 > PRX» и «

<

 >» - это два разных человека, выполняющие функции кураторов указанного интернет-магазина, взаимозаменяемые друг друга. В их обязанности входило общение с «перевозчиками», которые сообщали данным кураторам адреса «оптовых» партий организованных ими тайников на той или иной территории РФ, а кураторы в свою очередь доводили данную информацию до «оптовых закладчиков» наркотических средств, с целью их дальнейшей реализации, через следующие звено, в данной преступной деятельности, а именно «розничных закладчиков». Кроме того, в обязанности данных кураторов входило, в том числе оплата данной деятельности, то есть они вели подсчеты созданных тайников с наркотическими средствами, количество «ненаходов» из них, высчитывали суммы премий, а также штрафных санкций, установленные правилами указанного интернет-магазина. Кроме данных двух кураторов, в интернет-магазине «Meroving» существуют кураторы: «

<

 >» и «

<

 >», это также два разных лица, которые осуществляют общение с работниками по вопросам улучшения работы магазина; «zippocombar», данный куратор отвечает за безопасность, т.е. направляет работникам магазина инструкции по безопасному поведению при осуществлении преступной деятельности. Денежные средства она получала на свою банковскую карту «

<

 >». Стоимость организации «оптового тайника - мастер клада» от «розничного» естественно отличалась, например, стоимость тайника с размещенным в нем наркотиком весом 0,5 грамма составляла 800 руб., а весом 10 грамм - 1 500 руб. Она точно может сказать, что кураторы «

<

 > PRX» и «

<

 >» осуществляли расчет ее заработной платы, но кто именно производил перевод денег на ее карту, она не знает. Так же ей для осмотра был предъявлен протокол осмотра электронного ресурса, ознакомившись с которым может пояснить, что осмотром зафиксирован именно тот интернет-магазин «Meroving», на который она работала при описанных ею выше обстоятельствах.Ей было известно, что данный магазин работал не только на территории 

<

адрес>, но и на территориях иных городов РФ. Из отзывов, оставляемых на сайте магазина, она понимала, что на территории 

<

адрес> помимо нее, работают и другие закладчики от данного интернет - магазина. С ними она не знакома. Ей известно, что работая на данный магазин, возможен карьерный рост. Данная информация выложена на витрине магазина, кроме того, об этом говорят и кураторы магазина, ведущие обучение, лиц, устроившихся на работу. Она за время своей работы на магазин «Meroving» выросла от простого розничного закладчика, до закладчика, осуществляющего раскладку как розничных тайники, так и мастер-кладов. Кто является организатором интернет-магазина «Meroving», ей неизвестно (т. 5 л.д. 57-63);

-показаниями свидетеля Ь. в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ о том, что он является старшим оперуполномоченным отделения ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. В ходе работы по уголовному делу по факту покушения на сбыт наркотических средств, через тайник, организованный в 3 подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведенного комплекса оперативно розыскных мероприятий была установлена возможная причастность к совершению данного преступления Ъ,, зафиксированной на видеозаписях, изъятых в рамках уголовного дела. В целях подтверждения информации ДД.ММ.ГГГГг. с 08.00 час. за Ъ, было организовано визуальное наблюдение от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где последняя проживает, в ходе которого установлено, что Ъ, в вечернее время, которое отражено в протоколе предоставленного акта о результатах визуального наблюдения, вышла из указанного выше жилого дома, проследовала в пятый подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, где поднялась на третий этаж, а далее к установленному на лестничной площадке электрощитку, спустя время вышла из подъезда, проследовала в торговый центр «Макси», расположенный в 

<

адрес>, где была задержана и доставлена в административное здание ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра Ъ, было обнаружено и изъято, в том числе три свертка с веществом, которое, как в последствии было установлено, содержит в своем составе наркотическое средство. В ходе проведения осмотра жилица Ъ, – 

<

адрес>. 15 по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты три полимерных пакетика с веществом, мерная ложка с веществом, электронные весы в количестве двух штук, пластиковый контейнер с упаковочным материалом, магниты. ДД.ММ.ГГГГг. при осмотре участка лестничной площадки 3 этажа 5 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Изъятое в ходе осмотра жилища и осмотра участка лестничной площадки вещество, как в последствии установлено, также являлось наркотическим средством. Кроме того, Ъ, добровольно призналась в организации тайника с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГг. в электрощите, расположенного на площадке 4 этажа 3 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем написала явку с повинной. В результате дальнейшей работы с Ъ,, от последней были получены сведения о ее учетной записи в интернет мессенджере «

<

 >», под именем пользователя «

<

 >», при исследовании которой были обнаружены сведения о наличии переписки с «оператором» («куратором»), использующим сетевое имя (nickname) - «

<

 > PRX», интернет- магазина «

<

 >», созданного на запрещенной законодательством РФ интернет-площадки «

<

 >», осуществляющим распространение наркотических средств, в интересах которого Ъ, работала «розничным закладчиком». Из данной переписки следовало, что «оператор» («куратор») использующий сетевое имя (nickname) - «

<

 > PRX» ДД.ММ.ГГГГг., ДД.ММ.ГГГГг., 24 января и ДД.ММ.ГГГГг. передал Ъ, сведения о месте нахождения «оптовых» партий наркотических средств, направил при этом описание места тайника с указанием его географических координат и ссылкой на фотохостинг «Postimg», которые Ъ, должна забрать, по указанию куратора расфасовать и разместить в тайники, для последующей их продажи интернет-магазином потребителям наркотических средств. При исследовании ссылок на фотохостинг «Postimg» установлено, что фотоизображения «оптовых» тайников с наркотическим средством, организованных в точках географических координат 59.09853, 39.09255; 

<

адрес> созданы ДД.ММ.ГГГГг. лицом, использующим камеру устройства «Xiaomi Redmi10», имеющим идентификационный номер модели - 21061119AG.; фотоизображения «оптовых» тайников с наркотическим средством, организованных в точках географических координат 59.10197, 38.09233; 

<

адрес> созданы ДД.ММ.ГГГГг. также лицом, использующим камеру устройства «Xiaomi Redmi10», имеющим идентификационный номер модели - 21061119AG. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что географические координаты 59.09853, 39.09255; 

<

адрес>; 59.10197, 38.09233; 

<

адрес> относятся к участкам местности, расположенным в лесополосе между д. Ирдоматка и д. 

<

адрес>, при получении и изучении информации об использовании телекоммуникационных услуг («Биллинг») лицами в указанные дни, в указанных местах, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг. в данных местах находилось лицо, использующее техническое устройство «Xiaomi» модель - 21061119AG, с уставленной в нем сим картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО2, которая ДД.ММ.ГГГГг. около 00.03 час. была задержана на территории 

<

адрес> и доставлена в административное здание ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты, в том числе наркотическое средство 

<

 > общей массой 4 190,97 грамма, в особо крупном размере, а также технические устройства - два мобильных телефона, два ноутбука, в том числе ноутбук «Lenovo» и мобильный телефон «Xiaomi Redmi10», модель 21061119AG, банковские карты. При осмотре этих технических устройств установлено наличие фотоизображений участков местности с нанесенными на них маркерными обозначениями, географическими координатами, по которым в рамках возбужденного в отношении ФИО2 уголовного дела, произведены изъятия наркотического средства «

<

 >» на территории 

<

адрес>, а также наличие переписки ФИО2, использующей сетевые имена «raccone», а в последующем «dyduka» в мессенджере «

<

 >» с кураторами интернет-магазина «

<

 >», в том числе использующего сетевое имя (nickname) - «PRX/ Главный Куратор С1» (ранее до ДД.ММ.ГГГГг. имевший сетевые имена «

<

 >», «

<

 > PRX», «PRX/ Глава Кураторов»), созданного на запрещенной законодательством РФ интернет-площадки «

<

 >», подтверждающей преступную деятельность ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе на территории указанных выше субъектов Российской Федерации, при работе на интернет-магазин «

<

 >», выполняющей роль «перевозчика и оптового закладчика» наркотических средств. Как установлено, при проведении осмотра электронного ресурса интернет-площадки «

<

 >», деятельность интернет-магазина «

<

 >», созданного на запрещенной законодательством РФ интернет-площадки «

<

 >», связана с незаконным распространением наркотических средств «

<

 >» на территории различных субъектов РФ, в том числе Вологодской, Новосибирской, Ленинградской областях, 

<

адрес>. В состав преступной группы, действующей под именем интернет-магазина «

<

 >», входят «организаторы и руководители» (лица создавшие данный магазин), «операторы» («кураторы») - лица, осуществляющие обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств и координацию действий других участников преступной группы («кладовщиков», «перевозчиков», «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков»), непосредственно лица, осуществляющие работу на данный магазин в качестве «кладовщиков» (лица поставляющие наркотические средства), «перевозчиков» (лица перевозящие наркотические средства из одного субъекта РФ в другой), а также «оптовых закладчиков» в число которых входила ФИО2 и «розничных закладчиков», в число которых входила Ъ,, данных наркотических средств. Вся деятельность данного интернет-магазина направлена на организацию действий с целью осуществления продажи наркотического средства его потребителям на территории различных субъектов РФ и получения таким образом материальной выгоды (т. 8 л.д. 154-159); 

-показаниями свидетеля Т. в суде о том, что ФИО2. характеризует положительно. О причастности последней к незаконному обороту наркотиков узнала только после ее задержания, о чем ей сообщила подруга ФИО2 – У., пояснив, что ФИО2 сняли с поезда, который направлялся в 

<

адрес>, в 

<

адрес> с наркотиками;

-показаниями свидетеля У. в суде о том, что с ФИО2 знакома с ДД.ММ.ГГГГ., отношения дружеские. О деятельности ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотиков ей ничего не известно. Она знала, что ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2 уехала на поезде в 

<

адрес>, полагала, что к любовнику. На следующий день ей позвонила какая-то женщина, сообщила о задержании ФИО2 с наркотическими средствами. О том, что ФИО2 сама употребляет наркотики ей так же не было известно. ФИО2 часто ездила в поездки в другие города, иногда вместе с ней на туристический слет, к друзьям, фотосессии, это не было связано с наркотиками. Следователем ей предъявлялись для ознакомления протокол осмотра и прослушивания их телефонных переговоров и оптический диск, однако, эти их разговоры отношения к наркотикам не имеют. Последнюю характеризует положительно; 

-показаниями свидетеля Ч. в суде о том, 

<

 >. До задержания он проживал с ней в одном доме, но в разных комнатах. Доступа в комнату ФИО2 не имел, т.к. та запиралась, встречались они с ней не часто. О деятельности ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ему ничего не известно. ФИО2 характеризует как умную, властную, с хитринкой и хваткой;

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. электронного ресурса, в ходе которого установлено, что интернет-магазин «

<

 >», размещен на запрещенной законодательством РФ интернет - площадке «

<

 >», действующей с 2022г. Интернет - магазин «

<

 >», как пользователь различных криптостойких шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями, имеет электронный адрес https//2krnmevk2at.com/shop/catalog/21at592f-5c45-4f2c-9a27-09e3f92f6eee, осуществляет деятельность по распространению наркотических средств бесконтактным способом посредством телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием технических возможностей и ресурсов электронной площадки «

<

 >». В настоящее время имеет более 6 000 оконченных сделок. Главная страница магазина содержит ее витрину с перечнем: предлагаемой продукцией: в ассортимент реализуемых наркотических средств входит: 

<

 > «кристалл LOVE»; 

<

 > «кристалл PLEASURE»; предложениями о вакансиях с указанием системы оплаты в интернет-магазине «

<

 >». Согласно отзывам покупателей интернет-магазин «

<

 >» действует в различных городах на территории РФ: Москва, Санкт-Петербург, Череповец, Нижний Новгород, Новороссийск, Воронеж, Омск, Балашиха, Казань (

<

адрес>), Пермь, Ярославль, Екатеринбург, Пенза. Согласно отзывам интернет-магазин «

<

 >» принимает на работу в должности «закладчиков» («курьеров») пользователей, использующих сетевые имена (nickname) - «

<

 >» отзывы от ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг.; «

<

 >» отзыв от ДД.ММ.ГГГГг. (т. 8 л.д. 3-153);

-рапортом сотрудника полиции В. об обращении Д., в котором последняя сообщила о том, что на 5 этаже 4 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> проживает лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств (т. 4 л.д. 31);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. лестничной клетки 4 этажа 3 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в электрощитке обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте белого цвета с веществом внутри (т. 4 л.д. 32- 36);

-заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого изъятое из установленного на лестничной клетке 4 этажа 3 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> электрощитка, кристаллическое вещество, содержит в своем составе 

<

 > - производное наркотического средства - эфедрон (

<

 >), массой 1,89 гр., которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 164-167, 173);

-протоколом выемки у Э. оптического диска с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных в 3 подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, подтверждающей организацию Ъ, тайника с наркотическим средством в приведенном выше электрощитке, который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д.48-49, 50-56, 57);

-рапортами сотрудника полиции Ь. от ДД.ММ.ГГГГг. об обстоятельствах задержания ДД.ММ.ГГГГг. в 22.00 час. Ъ, (т. 4 л.д. 72,73, 74); 

-протоколом личного досмотра Ъ, от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого у последней в том числе обнаружены и изъяты три свертка в красной изоляционной ленте с веществом внутри (т. 4 л.д. 75- 82);

-заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра Ъ,, содержит в своем составе 

<

 > - производное наркотического средства - эфедрон (

<

 >), массой 5,88 грамма, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 201-205, 234-235); 

-актом о результатах визуального наблюдения от ДД.ММ.ГГГГг., проведенного в отношении Ъ,, в ходе которого зафиксировано посещение последней ДД.ММ.ГГГГг. в период с 21.23 час. по 21.25 час. пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, где последней был организован тайник с наркотическим средством (т. 4 л.д. 105);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. территории пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в конструкции электрощитка, расположенного на лестничной площадке третьего этажа обнаружен и изъят сверток в красной изоленте с веществом внутри (т. 4 л.д. 106-110);

-заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГг. кристаллическое вещество белого цвета, содержит в своем составе 

<

 > - производное наркотического средства - эфедрон (

<

 >), массой 1,99 грамм, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 219-224, 234-235);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. жилища Ъ, – 

<

адрес>. 15 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты, в том числе: три полимерных пакета с веществом; металлическая ложка с веществом; два полимерных пакета с веществом; электронные весы с наслоениями вещества, пластиковый контейнер, 7 мотков изоляционной ленты (синего, красного, зеленого и черного цветов), множественное количество полимерных пакетиков с механической застежкой зип-лок, многочисленное количество плоскоцилиндрических магнитов (т. 4 л.д. 87-93); 

-заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого вещество в полимерных пакетах, изъятых по месту жительства Ъ, содержит в своем составе 

<

 > - производное наркотического средства - эфедрон (

<

 >), массой 24,52 грамма, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 209-215, 234-235);

-заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого на электронных весах, изъятых по месту жительства Ъ, имеются наслоения, содержащие в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >); 2-(метиламино)-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он (4-СМС) - производное наркотического средства эфедрон (

<

 >); ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N

<

 >, решить вопрос о массе которого не представляется возможным ввиду малого следового количества вещества (т. 4 л.д. 240-243); 

-рапортом сотрудника полиции Ь. от ДД.ММ.ГГГГг. о получении от Ъ, сведений об учетной записи последней в интернет мессенджере 

<

 >», под именем пользователя «

<

 >», при исследовании которой обнаружены сведения о наличии переписки данного пользователя с «операторам» («кураторам»), использовавшим сетевое имя (

<

 >) - «

<

 > PRX» интернет-магазина «

<

 >», осуществлявшего распространение наркотических средств, из которой следует, что этот оператор ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГг., ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг. передавал Ъ, сведения о местах нахождения «оптовых» партий наркотических средств, направлял описание мест тайников, с указанием географических координат и ссылкой на фотохостинг «Postimg», которые последняя должна забрать, по указанию куратора расфасовать и разместить в тайники, для последующей их продажи интернет-магазином потребителям наркотических средств. При исследовании ссылкой на фотохостинг «Postimg» установлено, что фотоизображения «оптовых» тайников с наркотическим средством, организованных в точках географических координат 59.09853, 39.09255; 

<

адрес> созданы ДД.ММ.ГГГГг. лицом, использующим камеру устройства «Xiaomi Redmi10», имеющим идентификационный номер модели - 21061119AG.; фотоизображения «оптовых» тайников с наркотическим средством, организованных в точках географических координат 

<

адрес> созданы ДД.ММ.ГГГГг. также лицом, использующим камеру устройства «Xiaomi Redmi10», имеющим идентификационный номер модели - 21061119AG, которое принадлежит ФИО2 (т. 5 л.д. 20-21);

-протоколом исследования от ДД.ММ.ГГГГг. учетной записи с именем пользователя «

<

 >» в интернет – мессенджере «

<

 >», в ходе которого установлено, что запись имеет несколько организованных чатов (бесед), в том числе с названием «Отчеты», в которой осуществляется общение между пользователями «

<

 >» и «

<

 > PRX ” за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., где последний направляет сведения о месте нахождения тайников с наркотическим средством, описания местоположения этих тайников, ссылки на фотохостинг, где размещены фотографии мест тайников, а так же сведения о необходимости фасовки забранных из тайников наркотических средств, в том числе: ДД.ММ.ГГГГг. в 21.34 час. пользователь «

<

 > PRX ” направляет пользователю «

<

 >» сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством в количестве 500 грамм, расположенное в точке географических координат 

<

адрес>, описание к нему, ссылку на фотохостинг; а пользователь «

<

 >» ДД.ММ.ГГГГг. в 10.45 час. – сведения о том, что наркотическое средство из тайника забрано; ДД.ММ.ГГГГг. в 21.38 час. пользователь «

<

 > PRX» направляет пользователю «

<

 >» сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством в количестве 500 грамм, расположенное в точке географических координат 

<

адрес>, описание к нему и ссылку на фотохостинг - 

<

 >, а ДД.ММ.ГГГГг. в 17.43 час. пользователь «

<

 >» сообщает пользователю «

<

 > PRX» о том, что наркотическое средство из тайника им забрано (т. 5 л.д. 23-29);

-протоколом исследования от ДД.ММ.ГГГГг. интернет - ссылок на фотохостинг, в ходе которого установлено наличие фотоизображений участка местности с нанесенным на нем маркерным обозначением в виде креста и стрелки, географическими координатами 

<

адрес>, пояснительной надписью – неизвестная дорога 

<

адрес>, созданное ДД.ММ.ГГГГг. в 11.34 час. камерой устройства «Xiaomi Redmi10», имеющим идентификационный номер модели - 21061119AG, которое принадлежит ФИО2; фотоизображение участка местности с нанесенным на нем маркерным обозначением в виде стрелки, географическими координатами 

<

адрес>, пояснительной надписью — неизвестная дорога 

<

адрес>, созданное ДД.ММ.ГГГГг. в 09.50 час. камерой устройства «Xiaomi», модель 21061119AG., которое принадлежит ФИО2 (т. 5 л.д. 30-48);

-копией приговора Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., которым Ъ, осуждена по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 3 п. «б», ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (т. 5 л.д. 66-77);

-протоколом осмотра результатов оперативно-розыскного мероприятия «СИТКС», проведенного в отношении ФИО2, использующей абонентский №, в ходе которого установлено, что указанный абонент осуществлял выход в сеть «Интернет» в районе д. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГг., ДД.ММ.ГГГГг., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 194-197, 198-199);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. участка местности, расположенного в лесополосе в 650 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу географических координат 

<

адрес>, в ходе которого у основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 20 - 21); 

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг. и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которых вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в лесополосе в 650 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), массой 499,74 грамма, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 24-26, т. 5 л.д. 178-181, 187); 

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. участков местности лесополосы по адресу географических координат 

<

 >, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет со свертком из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся в нем веществом; по адресу географических координат 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет со свертком из изоляционной ленты синего цвета, с находящимся в нем веществом (т. 2 л.д. 202-203);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. участков местности лесополосы по адресу географических координат 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет со свертком из изоляционной ленты красного цвета, с находящимся в нем веществом (т. 2 л.д. 199-200);

-рапортом сотрудника полиции Г. от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому, установлено, что место с 

<

 >, а так же место с ПГК 

<

адрес> расположено на территории Ржевского лесопарка в Санкт- Петербурге; места с ПГК 

<

адрес> - во 

<

адрес> (т. 2 л.д. 205, 206 -208);

-заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГг. в ходе осмотра мест происшествия по адресу географических координат 

<

 >, 

<

 > содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), массами 20,21 грамма, 20,12 грамма и 30,23 грамма, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 156-165, 173-174);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого представленные на исследование два фрагмента изоляционной ленты красного цвета (фрагменты упаковочного материала), изъятые при осмотрах мест происшествий в точках географических координат 

<

 >, ранее составляли единое целое (т. 6 л.д. 148-151); 

-рапортами сотрудника полиции Ь. от ДД.ММ.ГГГГг. об обстоятельствах задержания ДД.ММ.ГГГГг. в 00.03 час. на ржд 

<

адрес> ФИО2 (т. 1 л.д. 135, 136, 137);

-протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого обнаружены и изъяты, в том числе: полимерный пакет с веществом, сверток желтого цвета с надписью 50, сверток белого цвета с надписью 30, 17 свертков синего цвета с надписью 100, 12 свертков зеленого цвета с надписью 200 с находящимися в них веществами; мобильные телефоны: «VSMART» модель Joy 3+ и «Xiaomi Redmi10» модель 21061119AG, ноутбук «Lenovo»; банковские карты № «

<

 > BIak», № «

<

 > VISA», № «

<

 > МИР», блокнот с записями (т. 1 л.д. 138-145);

-заключениями экспертов 331/с от ДД.ММ.ГГГГг. и №/с от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которых изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), общей массой 4 190, 97 граммов, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 101-107, 112-127, 149-151); 

-заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 содержит в своем составе 

<

 > производное наркотического средства 

<

 >, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 131-137,149-151);

-заключением эксперта №-б от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого следы, содержащие пот на пакетах (объекты №№,2,6,7,9,10,13,14, 16-18, 20-25, 28-31, 40, 42-46, 48, 73, 82, 86, 89, 95, 96, 104, 111-114, 119) и на фрагментах полимерных липких лент (объекты №№, 59, 66, 68) могли произойти от одного человека женского генетического пола; следы, содержащие пот на пакете (объект №), на пакете (объект №) имеют генетические признаки, свидетельствующие о смешении ДНК (биологического материала в следах) двух и (или) более человек; следы, содержащие пот на пакете (объект №) установлены генетические признаки, свидетельствующие о смешении ДНК (биологического материала в следах) трех и (или) более человек (т. 6 л.д. 64-108);

-заключением эксперта №-б от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого следы, содержащие пот на пакетах (объекты №№,2,6,7,9,10,13,14, 16-18, 20-25, 28-31, 40, 42-46, 48, 73, 82, 86, 89, 95, 96, 104, 111-114, 119) и на фрагментах полимерных липких лент (объекты №№, 59, 66, 68) произошли от ФИО2; в следах содержащих пот на пакете (объект №), на пакете (объект №) имеется примесь ДНК (биологического материала) ФИО2; в следах содержащих пот на пакете (объект №) не исключается примесь ДНК (биологического материала) ФИО2 (т. 6 л.д. 113-127); 

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 банковских карт; блокнота, содержащего записи наименований сайтов, логинов, паролей, заметок к ним, в том числе, сайтах, являвшимися интернет - площадками по продаже наркотических средств, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 28-34, 35-36); 

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 мобильного телефона «Xiaomi Redmi10» модель 21061119AG, подтверждающего наличие переписки последней в мессенджере «

<

 >» с пользователями: «PRХ Глава кураторов С1», «

<

 > PRХ», связанной со сбытом наркотических средств на территории различных субъектов РФ: Вологодской 

<

адрес>, расчетом и выплатой заработной платы, фотоизображений участков местности с нанесенными на них маркерными обозначениями, географическими координатами, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 52-190, 191-192);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого в изъятом у ФИО2 мобильном телефоне «Xiaomi Redmi10» модель 21061119AG (с установленными в нем сим картами сотового оператора «МТС» с серийным номером 89№ и сим картой с серийным номером №), обнаружена информация: об изображениях, каталог «Загрузка» по пути: «storage/emulated/0/Download», об аккаунтах, обмене текстовыми и графическими файлами в мессенджерах «Viber», «WhatsApp», «Вконтакте», «Telegram», «

<

 >», посещении ресурсов сети «Интернет», обмене СМС-сообщениями, входящих и исходящих звонках, сохраненная контактная информация, файлы-отчеты с содержанием которых записаны на оптические диски однократной записи (т. 7 л.д. 5-12);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. оптических дисков, являющихся приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого установлено наличие на дисках информации: о пользовательском аккаунте в приложении Googl - ФИО2, электронной почте - 

<

 >., в мессенджере «

<

 >», - чаты/беседы с наименованиями: «raccone», «raccone/Отчеты», «raccone/ СПБ», «raccone»:

-чат/беседа, названная «raccone» содержит переписку между пользователем «dyduka» и пользователем «PRX/ Главный Куратор С1» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг., в которой пользователь с именем «PRX/ Главный Куратор С1» производит расчет заработной платы, информирует о работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

-чат/беседа, названная «raccone/Отчеты» содержит переписку между пользователем «raccone» и пользователем «

<

 > PRX» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг., в которой пользователь с именем «

<

 > PRX» производит расчет заработной платы, информирует о работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе о местах где необходимо забрать оптовые тайники с наркотическим средством, направляя интернет-ссылки на фотохостинги;

-чат/беседа, названная «raccone/ СПБ» содержит переписку между пользователем «raccone» и пользователями «PRX/ Глава Кураторов», «Магистр» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг., текст переписки является зашифрованным;

-чат/беседа, названная «raccone» между пользователем «raccone» и пользователем «

<

 >», «MW/Безопасность», «

<

 >» за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. не содержит диалогов;

-фотоизображения участков местности с нанесенными на них маркерными обозначениями, географическими координатами, загруженными ДД.ММ.ГГГГ

-фотоизображение электронных весов с находящимися на них объектами с веществом светлого цвета, созданные ДД.ММ.ГГГГг. камерой устройства «Xiaomi» модель 21061119AG., принадлежащего ФИО2;

-фотоизображения участков местности, расположенных на территории 

<

адрес> с нанесенными на них маркерными обозначениями, географическими координатами, созданные ДД.ММ.ГГГГг. камерой устройства «Xiaomi», модель: 21061119АG. принадлежащего ФИО2; 

-фотоизображения участков местности, расположенных на территории 

<

адрес> с нанесенными на них маркерными обозначениями, географическими координатами, созданные ДД.ММ.ГГГГг. камерой устройства «Xiaomi», модель: 21061119АG., принадлежащего ФИО2

Среди которых имеется фотоизображение участка местности, расположенного в точке географических координат 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГг. в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), массой 30,23 грамма. 

-фотоизображения участков местности, расположенных на территории 

<

адрес> с нанесенными на них маркерными обозначениями, географическими координатами, созданные ДД.ММ.ГГГГг. камерой устройства «Xiaomi», модель: 21061119АG., принадлежащего ФИО2

Среди которых имеются фотоизображения участков местности, расположенных: 

-в точке географических координат 59.96375, 30.50018, где ДД.ММ.ГГГГг. в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), массой 30,21 грамма;

- в точке географических координат 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГг. в ходе осмотра места происшествии обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), массой 20,12 грамма, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 14- 120, 121-122);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 мобильного телефона «VSMART» модель Joy 3+, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 52-54, 55);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого в памяти изъятого у ФИО2 мобильного телефона «VSMART» модель Joy 3+, обнаружена информация: об изображениях и графических файлах, из раздела меню «Настройки/Скаченные файлы» интернет-браузера «Chrome», об аккаунтах, обмене сообщениями посредством интернет-мессенджера «

<

 >», посещении ресурсов сети «Интернет», контактах, SMS- сообщениях, телефонных соединениях (вызовах), информация в приложениях «Яндекс Карты» и «Яндекс Go», выгруженная в каталоги: «Графические файлы_1», «Графические файлы_2», «Графические файлы_3», «Загрузки Google Chrome», «Интернет-мессенджер 

<

 >», «Яндекс Карты» и отчеты: «ФИО2-sms сообщения.xlsx», «ФИО2 - телефонные соединения.xlsx», «ФИО3 - звонки в мессенджерах.xlsx», «ФИО2 - телефонная книга.xlsx» записана на оптический диск однократной записи с текстом вокруг посадочного отверстия «MFP602CEO4200008» - приложение к заключению, методом, исключающим дозапись файлов (т. 7 л.д. 233-237);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. оптического диска, являющегося приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого установлено, что при открытии папки «Графические файлы_1», установлено, наличие в ней фотоизображений созданных ДД.ММ.ГГГГг. камерой устройства с названием «VSMART», модель Joy 3+, на которых изображен процесс взвешивания на электронных весах, сначала объекта в виде свертка из материала темного цвета, затем взвешивание - пластиковой пустой емкости, далее - взвешивание пластиковой емкости с находящимся в ней веществом светлого цвета;

при открытии папки «Графические файлы_3», установлено, что в ней содержатся, в том числе, 13 фотоизображений участков местности, 4 фотоизображения подъездов жилых домов, с нанесенными на них географическими координатами, созданными в период времени с 22 января по ДД.ММ.ГГГГг.; при просмотре содержимого папки «Интернет-мессенджер 

<

 >», установлено наличие переписки пользователя с именем «raccone» с пользователями, имеющими имена «

<

 > PRX», «MW/Безопасность», «

<

 > С1», «Магистр Чен», «

<

 >».

-в чате «raccone/отчет» содержится переписка между пользователем с именем «raccone» и пользователем с именем «

<

 > С1», содержащая сведения о расчетах выплат за проделанную работу:

-ДД.ММ.ГГГГг. - пользователь «raccone» запрашивает выплату по 

<

адрес>, при этом описывая: наименование размещенного в тайники наркотического средства, как «меф кристалл Love», его общее количество, как «1000г», количество созданных тайников с указанием веса размещенного в каждый из них наркотического средства: 4 шт. по 20г.; 4 шт. по 30 г.; 2 шт. по 50г., 3 шт. по 100г., 2 шт. по 200г., с учетом стоимости такси;

-ДД.ММ.ГГГГг. - пользователь «

<

 > С1» направляет расчет за ДД.ММ.ГГГГг., с указанием, что за это время в 

<

адрес> было выложено 15 кладов. Оплата которых с учетом премии, составила - 52 062 руб. Выплата произведена ДД.ММ.ГГГГг. на карту банка «

<

 >» №;

-ДД.ММ.ГГГГг. - пользователь «raccone» запрашивает выплату процентов за НиНо путем перевода на карту № пользователь «

<

 > С1» направляет сведения о выплате 63 319 руб. 

-ДД.ММ.ГГГГг - пользователь «

<

 > С1» направляет сведения о местонахождении двух тайников с наркотическим средством «меф кристалл Love», весом 2 кг. и 3 кг., с описанием каждого из них и ссылками на фотоизображения. При этом обозначая территориальность его размещения и вид фасовки

<

адрес> - 1 000 г. - 1 шт.; 

<

адрес> - 200г. - 12 шт.; 100г. - 16 шт.;

-ДД.ММ.ГГГГг. в 12.46 час. - пользователь «

<

 > С1» направляет сведения о местонахождении двух тайников на территории 

<

адрес> с наркотическим средством, весом 2 225г. и 3 000г., с описанием каждого из них и ссылками на фотоизображения;

-ДД.ММ.ГГГГг. - пользователь «raccone» запрашивает выплату по расходам за Новосибирск - билеты, квартира, такси, МК (мастер клад) в размере 76 159 руб. Выплату просит произвести на карту «

<

 >» №. Оплата в размере 76 200 руб. произведена;

-ДД.ММ.ГГГГг. в 11.37 час. пользователь «raccone» отправляет отчет о поднятии мастер клада: «Подняла МК желтоватые кристалы с характерным запахом «меф кристалл Love» 3 000г.»; В 23:30 час. пользователь «raccone» отправляет отчет о поднятии мастер клада: «Подняла МК желтоватые кристалы с характерным запахом «меф кристалл Love» 2 200г.»; 

-ДД.ММ.ГГГГг. - пользователь «raccone» запрашивает выплату аванса в размере 30 000 руб. на карту «

<

 >» №. Оплата в размере 30 800 руб. произведена ДД.ММ.ГГГГг.;

-в чате «raccone/СПБ» содержится переписка между пользователем «raccone» и пользователями: «РRX/Глава Куратор...», «Магистр», в ходе которой:

-ДД.ММ.ГГГГг. - пользователь «raccone» направляет изображение енота на своем новом аккаунте, пользователь «Магистр» направляет рекламу об открытии набора на должность «Мастеров», условия работы в данной должности;

-ДД.ММ.ГГГГг.- пользователь «raccone»: «ты мне так и не сказал, что делать с 180г. Мефа», пользователь «РRX/Глава Куратор...»: сообщает, что необходимо сделать 100, 50, 30 грамма в 

<

адрес>;

-в чате «

<

 > С1» содержится переписка за период с 05 апреля по ДД.ММ.ГГГГг. между пользователем «raccone» и пользователем «

<

 > PRX», который согласно этой переписки ДД.ММ.ГГГГг. меняет имя на «

<

 >», ДД.ММ.ГГГГг. меняет имя на имя «

<

 > С1»;

-в чате «MW/Безопасность» содержится переписка за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. между пользователем «raccone» и пользователем «

<

 >», в которой пользователем «raccone» сообщает, что планирует уехать на постоянное место жительства в другую страну;

-в чате «raccone/Жалобы/Идеи» содержится переписка за период с 11 января по ДД.ММ.ГГГГг. между пользователем «raccone» и пользователем «

<

 >» по ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которой от пользователя «raccone» поступает предложение о работе кураторов в ночное время и выходные дни;

-в чате «raccone/Диспут» содержатся сведения за период с 07 по ДД.ММ.ГГГГг., согласно которым ДД.ММ.ГГГГг. пользователь «

<

 >» изменил имя на «MW/Безопасность»;

-в чате «raccone/Информация» содержатся сообщения от пользователя «Младший 

<

 >» за период с 03 февраля по ДД.ММ.ГГГГг., в которых содержатся обучающие сведения - «Гайд по фасовке», «Гайд по загрузке», «Безопасность», инструкция по описанию к кладам; ДД.ММ.ГГГГг. пользователь с именем «Младший 

<

 >» изменил имя на «

<

 >»; ДД.ММ.ГГГГг. пользователь с именем «

<

 >» изменил имя на «DLN поддержка»;

-в чате «пустая комната» содержится переписка за период с 02 по ДД.ММ.ГГГГг. между пользователем «raccone» и пользователем «

<

 > PRX», текст которой не открывается, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 239-260, 261-262);

-протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ноутбука «Lenovo», который подтверждает наличие в нем переписки в мессенджере «

<

 >», связанной со сбытом наркотических средств, а также фотоизображений участков местности с нанесенными на них маркерными обозначениями, географическими координатами, в том числе на территории 

<

адрес>, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 209- 234, 235);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого при исследовании накопителя на жестких магнитных дисках ноутбука «Lenovo» обнаружено наличие информации об изображениях, загрузке изображений, аккаунтах, посещении ресурсов сети «Интернет», выгруженных в каталоги «Аккаунты», «Браузеры», «Загрузки», «Изображения» (т. 7 л.д. 126-131); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно выводов которого при исследовании накопителя на жестких магнитных дисках ноутбука «Lenovo» обнаружена информация: об изображениях, загрузке изображений, аккаунтах, посещении ресурсов сети «Интернет», выгруженная в каталоги «Аккаунты», «Браузеры», «Загрузки», «Изображения», записанные на оптический диск однократной записи с текстом вокруг посадочного отверстия «CMDR47G-CFMWM03-6865 65GP0244» - приложение к заключению, методом исключающим дозапись файлов (т. 7 л.д. 126-131);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. оптического диска, являющегося приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого установлено, что на оптическом диске содержатся папки с названиями «Аккаунты», «Браузеры», «Загрузки», «Изображения». При открытии папки «Аккаунты», установлено наличие в ней сведений об аккаунтах, используемых при выходе в сеть интернет, в том числе: ДД.ММ.ГГГГг. - «tusena6336@gmail.cоm», 24 мая и ДД.ММ.ГГГГг.- «natusia6336@rambler.ru». При открытии папки «Изображения», установлено наличие в ней находятся фотоизображения в количестве 283 штук, созданные фотокамерой устройства «Xiaomi», модель: 21061119АG, принадлежащей ФИО2, с изображенными на них, в том числе участками местности, на которых зафиксированы его географические координаты, наименование населенного пункта, имеются маркерные обозначения в виде стрелок, кругов, крестов, объекты с цифирными обозначениями на них:

-фотоизображения, созданные на территории 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГг. в период с 14.32 час. до 17.32 час.; ДД.ММ.ГГГГг. в период с 13.18 час. до 13.29 час.; ДД.ММ.ГГГГг. в период с 11.16 час. до 18.44 час.; ДД.ММ.ГГГГг. в период с 15.52 час. до 16.53 час.;

-фотоизображения созданные на территории 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГг. в период с 13.12 час. до 17.18 час.; ДД.ММ.ГГГГг. в период с 12.23 час. до 12.48 час., в том числе фотоизображение созданное ДД.ММ.ГГГГг. в 12.48 час., на котором зафиксирован участок местности, расположенный по адресу географических координат 

<

адрес>, с отображенными на нем деревьями, ветками, лежащими на земле и крестом красного цвета у веток, где ДД.ММ.ГГГГг. в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), массой 499,74 грамма, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 7 л.д. 133-203, 204-205);

-протоколом осмотра и прослушивания телефонных переговоров от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2 и У., которые подтверждают причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, и которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 177-191, 192-193);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. сведений о движении денежных средств по счету банковской карты № АО «

<

 > Банк», оформленной на имя ФИО2, в ходе которого установлено, что оплаты по карте осуществлены ДД.ММ.ГГГГг. в период с 06.37 час. по 22.14 час., ДД.ММ.ГГГГг. в период с 06.21 час. по 11.26 час. – в 

<

адрес>; в 09.22 час. ДД.ММ.ГГГГг. по 04.09 час. ДД.ММ.ГГГГг. – в 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГг. в 14.58 час. и 19.29 час. – в 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 138-150, 151);

-протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГг. сведений ПТК «Розыск-Магистраль» о передвижении ФИО2, в ходе которого установлено, что за период с января 2022г. по ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2 передвигалась на поездах в следующие города: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГг. в 06:13 час. из 

<

адрес>, откуда убыла ДД.ММ.ГГГГг. в 20.40 час. ; ДД.ММ.ГГГГг. в 06.14 час. из 

<

адрес>, откуда убыла ДД.ММ.ГГГГг. в 20:40 час., ДД.ММ.ГГГГг. в 11.48 час. убыла из 

<

адрес> в 

<

адрес>, прибытие ДД.ММ.ГГГГг. в 20.55 час.; в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГг. в 09.00 час. - прибыла из 

<

адрес>, откуда убыла ДД.ММ.ГГГГг. в 05.57 час., ДД.ММ.ГГГГг. в 15.30 час. убыла из 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>, куда должна прибыть ДД.ММ.ГГГГг. в 15.30 час., самими указанными документами, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 126 - 133, 122-125, 134).

Суд находит все доказательства, приведенные выше допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Суд не находит оснований не доверять показаниям свидетелей Ф., Х., Ц,, Ш., Щ., Э., Ю., Я., Ь., Ъ,, а так же самой подсудимой ФИО2 (за исключением доводов о проведении ревизионных мероприятий в 

<

адрес> и на территории 

<

адрес> лесопарка в 

<

адрес>), приведенных в приговоре, поскольку они являются полными, последовательными, взаимодополняют друг друга и объективно подтверждаются материалами дела в совокупности, в связи с чем, суд считает их соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Доводы ФИО2 о том, что в 

<

адрес> и на территории Ржевского лесопарка в 

<

адрес> она лишь производила ревизионные мероприятия по проверке наличия в тайниках ранее размещенных наркотических средств объективно опровергаются имеющейся в материалах дела перепиской последней с оператором (куратором) магазина, в которой последний указывает на начисление оплаты за работу в 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГг. именно за «перевоз» наркотического средства в количестве 1кг. и размещение его в двух тайниках, а ДД.ММ.ГГГГг. дает указание на размещение наркотических средств, количестве тайников по районам и весе наркотических средств в каждом тайнике, в связи с чем, суд считает эти доводы ФИО2 не соответствующими фактическим обстоятельствам дела, и расценивает как реализованное право на защиту с целью смягчения наказания за совершенные деяния.

Показания Т., У. и Ч., которые дали положительную характеристику ФИО2 суд считает возможным учесть в качестве характеристики личности последней.

Оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступлений, и квалифицирует ее действия: 

-по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (связанные с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе 

<

 > производное наркотического средства - эфедрон (

<

 >) массой 1,89 грамма) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере;

-по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ (связанные с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе 

<

 > - производное наркотического средства - эфедрон (

<

 >), общей массой 32,39 грамма) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

-по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ (связанные с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), массой не менее 499,74 грамма) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

-по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ (связанные с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), общей массой 50,33 грамма) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

-по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ (связанные с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), общей массой 30,23 грамма) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

-по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.5 УК РФ (связанные с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >), общей массой 4190,97 грамма) - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере;

Установленные в судебном следствии фактические обстоятельства дела, характер действий ФИО2, обстоятельства незаконного приобретения наркотических средств, количество и размер приобретенных, а в последствие обнаруженных и изъятых наркотических средств, их характерная расфасовка, в совокупности с представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами, бесспорно указывают на наличие направленности умысла ФИО2 в каждом случае на незаконный сбыт наркотических средств.

Наличие квалифицирующего признака «в значительном размере» в первом случае, «в крупном размере» - во втором, третьем, четвертом и пятом случае, и «особо крупном размере» - в шестом случае подтверждается количеством изъятых наркотических средств, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № относятся к указанным выше размерам.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в каждом случае так же нашел свое полное подтверждение, поскольку связь между ФИО2 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе подготовки и совершения каждого преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Именно посредством данной сети ФИО2 при использовании принадлежащих ей сотовых телефонов и ноутбука, с предварительной установкой приложений и программ, приведенных в приговоре, получала от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, указания о перевозках наркотических средств, местах организованных для нее оптовых закладок с наркотическими средствами и их весом, а так же местах, где ей необходимо в последующем организовать тайники с полученными наркотическими средствами, а последним в свою очередь, направляла сведения о получении наркотических средств из тайников и местах организованных ею тайников с наркотическим средством для осуществления дальнейшей деятельности оптовыми и розничными закладчиками и непосредственного получения их приобретателями, при этом использовала функционирующий в сети «Интернет» мессенджер в виде фотоизображений с географическими координатами, по которым, не используя общедоступные ресурсы сети «Интернет» (построенные на основе бесплатного картографического сервиса и технологии набора имеющихся в сети «Интернет» приложений) не представляется возможным отобразить место расположения тайника с наркотиком на топографических картах, что, в своей совокупности, безусловно, свидетельствует о том, что передача наркотических средств приобретателю планировалась дистанционным (бесконтактным) способом через сеть «Интернет». Об использовании данной сети при непосредственной передаче наркотических средств потребителям, помимо прочего, свидетельствует и размещенная на маркетплейсе «

<

 >» интернет – магазина, на который работала ФИО2, информация, из существа которой следует, что приобретатель таких веществ самостоятельно оформлял заказ наркотического средства, выбирал удобное место размещения тайника («закладки»), после чего ему в автоматическом режиме направлялось извещение с инструкцией о способах оплаты наркотического средства, а после ее поступления, в том же автоматическом режиме - сведения о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством в виде фотографий с географическими координатами и описанием местонахождения тайника. 

Суд пришел к убеждению, что каждое из приведенных преступлений совершено ФИО2 в составе организованной группы, поскольку созданная неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для совершения противоправных действий и руководимая ими группа с последующим привлечением в нее еще большего количества соучастников, отличалась устойчивостью и сплоченностью, о чем свидетельствуют: достаточно большой промежуток времени существования группы, общность преступных целей, количество участников группы, постоянство методов и форм преступной деятельности, наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, четкое распределение ролей и функций как каждого участника, так и звена в целом, с предварительной разработкой планов и схем совместной преступной деятельности. Каждый из членов организованной группы четко выполнял отведенную роль в преступной деятельности, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, стремясь к единому преступному результату – быстрому обогащению. Наличие четкой иерархии в преступной группе, подчинение указаниям организаторов и руководителей группы и в целом групповой дисциплине, контроль преступной деятельности ее членов, при котором каждый член группы при тесной взаимосвязи и согласованности действий, четко их выполнял в соответствии с отведенной ролью, при соблюдении установленных мер конспирации, свидетельствует о высокой степени организованности преступной группы, которая в совокупности с постоянством форм и методов преступной деятельности, тщательным планированием и подготовкой преступлений посредством заранее разработанных планов и схем их совершения, приводила к достижению общего преступного результата. При этом, каждый из членов группы осознавал, что он не просто вступал в предварительный сговор на совершение преступления, а в преступную организованную группу, участвовал в выполнении взаимно согласованных действий и осуществлял совместно с другими соучастниками в каждом случае единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану и тщательно проведенных мероприятиях по его подготовке. 

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного выше в каждом случае наркотического средства ФИО2, неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор (в первом и втором случае), ФИО2 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (в остальных случаях), довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в первом случае – наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, во втором случае – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и постановлен обвинительный приговор, - задержано, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в остальных случаях – ФИО2 задержана, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

-по ст. 228 ч. 1 УК (связанные с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе 

<

 >), производное наркотического средства 

<

 >) – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, поскольку судом установлено, что, ФИО2 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, с целью личного употребления вещество, содержащее в своем составе 

<

 > производное наркотического средства 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. № 1002 является значительным размером. 

<

 >

Учитывая данное экспертное заключение, поведение ФИО2 в судебном заседании, которое не вызвало у суда сомнений в ее психической полноценности, суд признает ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, ее семейное положение, 

<

 >, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2, 

<

 >

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами по каждому из преступлений являются: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании сведений о лицах, участвующих в совершении преступления, способах связи с этими лицами, мест тайников, где ею были извлечены наркотические средства для сбыта и личного употребления, а так же мест организованных ею тайников, пароля для входа в телефон, где имелись фотоизображения мест организованных тайников, а также в даче полных показаний об обстоятельствах совершения преступления, раскаяние в содеянном, 

<

 >, оказание помощи зоозащитным организациям и друзьям, а по первому, второму, шестому и седьмому преступлению, кроме того, объяснения (т. 1 л.д. 171-173), которые суд расценивает как явку с повинной. 

Вопреки доводам стороны защиты, имевшие место жизненные обстоятельства, связанные с отсутствием у ФИО2 на момент совершения преступлений достаточного количества денежных средств для обеспечения условий жизни и участия в благотворительности (оказании помощи зоозащитным организациям, друзьям) не могут быть признаны тяжелыми в смысле, который придается таким обстоятельствам пунктом "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку возникшие у ФИО2 материальные проблемы обусловлены бездействием самой ФИО2, которая являясь трудоспособным лицом, каких-либо мер, направленных на трудоустройство и выполнение трудовой функции не предпринимала, в связи с чем, сами по себе такие обстоятельства не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, как и не снижают общественной опасности совершенных ею преступлений.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по каждому из преступлений судом не установлено.

ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, друзьями Д., Ж., З., И., К., Л., М.,, директором АНО «

<

 >» Н., родителями О. и П,, по месту прежней работы в СППб ГУП «

<

 >» ОСП «

<

 > Р., С. (характеристики приобщены к материалам уголовного дела в ходе судебного разбирательства), а так же подругой У., Т. Ч.. - положительно. 

<

 >

Оценив изложенное в совокупности, принимая во внимание установленные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, суд назначает ФИО2 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, без дополнительного наказания по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а», ст.30 ч. 3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г» (по каждому из преступлений), ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ, назначение которого в данном случае считает нецелесообразным. Достижение целей уголовного наказания при назначении ФИО2 более мягких видов наказания по ст. 228 ч. 1 УК РФ, с учетом общественной опасности преступления и установленных обстоятельств дела, суд считает невозможным. Определяя размер назначаемого ФИО2 наказания за каждое из преступлений, суд руководствуется положениями ст. 62 ч.1 УК РФ, а также положениями ст. 66 ч. 3 УК РФ при определении размера наказания по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а», ст.30 ч. 3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г» (за каждое из преступлений), ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания за каждое из преступлений положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, вместе с тем учитывает, что при применении положений ст. 66 ч. 3 и ст. 62 ч. 1 УК РФ по ст.30 ч. 3 ст.228.1 ч.4 п. «а», ст.30 ч. 3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ верхний предел наказания в виде лишения свободы соответствует нижнему пределу, а по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ является менее строгим, чем низший предел, в связи с чем, применение положений ст. 64 УК РФ не требуется.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ст.30 ч. 3 ст.228.1 ч.4 п. «а», ст.30 ч. 3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ, степень их общественной опасности, оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую на основании ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает. 

Само по себе отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств как каждого в отдельности, так и в своей совокупности, не является безусловным поводом ни для применения положений ст. 64 УК РФ, ни для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ, поскольку она осуждается за совершение преступления небольшой тяжести и покушения на особо тяжкие преступления. 

Вопреки доводам ФИО2, оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку последней помимо преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, совершен ряд иных приведенных в приговоре особо тяжких преступлений, при осуждении за которые применение указанных положений законом не предусмотрено. 

Учитывая высокую степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе распространением наркотических средств, которые направлены на подрыв здоровья неограниченного круга граждан, установленные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая не имеет постоянного источника доходов, длительное время употребляет наркотические средства и страдает синдромом зависимости от психостимуляторов, суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, считает, что ее исправление и предупреждение совершения ей новых преступлений, возможно только в условиях изоляции от общества. 

Правовых оснований для применения к ФИО2 положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать назначенное наказание, суд руководствуется положениями ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, поскольку ФИО2 осуждается к лишению свободы в том числе за совершение особо тяжких преступлений, и определяет местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Поскольку ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, при этом, как уже указывалось выше, длительное время употребляет наркотические средства и страдает синдромом зависимости от психостимуляторов, суд приходит к убеждению о необходимости оставления ей ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения. 

В силу положений ст. 72 ч.3.2 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд в соответствии с требованиями ст. 81 ч. 3 УПК РФ считает необходимым:

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-метилметкатинон) общей массой 4 771,27 грамма, вещество, содержащее в своем составе 

<

 >), производное наркотического средства 

<

 > (помещенные на хранение в камеру хранения ЭКО УМВД России по 

<

адрес>), - хранить до вынесения окончательного решения по уголовному делу в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

-блокнот, 9 полимерных пакетов, 2 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета и 3 полимерных пакета; фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета и 3 полимерных пакета; 17 фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета и 51 полимерный пакет; 6 фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета и 18 полимерных пакетов; 6 фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета и 18 полимерных пакетов; два полимерных пакета; образцы буккального эпителия ФИО2, сверток из фрагмента полимерного материала красного цвета на клейкой основе типа «скотч», 2 полимерных пакета, с рельсовой застежкой и горизонтальной полосой красного цвета в верхней части (помещенные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>), - уничтожить; 

-банковские карты: «

<

 > VISA» №, «

<

 > МИР» № и №, связку ключей от квартир ФИО2, – возвратить ФИО2;

-оптические диски, сведения из ПТК «Розыск-Магистраль» о передвижениях ФИО2, сведения о движении денежных средств по банковским картам: № АО «

<

 > Банк» и № ПАО «

<

 >», оформленных на имя ФИО2, - хранить в материалах уголовного дела; 

-мобильные телефоны «Xiaomi Redmi10» модель 21061119AG и «VSMART» модель Joy 3+, ноутбук «Lenovo», используемые ФИО2 при совершении преступлений, - конфисковать в доход государства; 

-ноутбук «Dell», выданный на ответственное хранение У., - считать возвращенным У.

Оснований для разрешения вопроса о судьбе вещественных доказательств:

-вещества, содержащего в своем составе 

<

 > - производное наркотического средства эфедрон (

<

 >) общей массой 1,89 грамма и вещества, содержащего в своем составе 

<

 > - производное наркотического средства эфедрон (

<

 >) общей массой 32,39 грамма, первоначальных упаковок этих веществ, электронных весов в количестве 2 штук, мерной ложки и полимерного пакета, 7 мотков изоляционной ленты, полимерных пакетиков с механической застежкой зип-лок, плоскоцилиндрических магнитов, изъятых по месту жительства Ъ,, мобильного телефона «РОСО» с двумя сим картами сотовых операторов «Теле2» и «Мегафон», карт банков «

<

 >», «

<

 >», изъятых в ходе личного досмотра Ъ,, суд не усматривает, поскольку этот вопрос уже разрешен приговором Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. (в отношении Ъ,).

В связи с отсутствием в материалах уголовного дела доказательств, подтверждающих получение принадлежащего ФИО2 имущества: жилых помещений (квартир), расположенных в 

<

адрес> лит. А 

<

адрес> (кадастровый №) и 

<

адрес> лит. А 

<

адрес> (кадастровый №) в результате совершения преступлений, суд считает необходимым арест, наложенный постановлением Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. на приведенные выше квартиры, - отменить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката за оказание подсудимой ФИО2 юридической помощи в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, подлежат взысканию в соответствии с требованиями ст. 131, 132 УПК РФ с ФИО2, исходя из фактического времени участия в уголовном деле защитника по назначению следователя (в размере 5 295 руб.) и суда (в размере 10 590 руб. руб.) = 15 885 руб., поскольку имущественной несостоятельности ФИО2, как и оснований для ее освобождения от их уплаты судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «а, г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание:

-по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – в виде лишения свободы на срок 04 года;

-по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ (за каждое из преступлений) – в виде лишения свободы на срок 05 лет;

-по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.5 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 06 лет;

-по ст. 228 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 01 год.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 07 лет 06 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГг. до вступления приговора в законную силу засчитать ФИО2 в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 15 885 руб. в порядке регресса за оказание юридической помощи адвокатом по назначению.

Вещественные доказательства по делу: 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 > (4-

<

 >) общей массой 4771,27 грамма, вещество, содержащее в своем составе 

<

 > производное наркотического средства 

<

 > (помещенные на хранение в камеру хранения ЭКО УМВД России по 

<

адрес>), - хранить до вынесения окончательного решения по уголовному делу в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

-блокнот, 9 полимерных пакетов, 2 фрагмента изоляционной ленты красного цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета и 3 полимерных пакета; фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета и 3 полимерных пакета; 17 фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета и 51 полимерный пакет; 6 фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета и 18 полимерных пакетов; 6 фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета и 18 полимерных пакетов; два полимерных пакета; образцы буккального эпителия ФИО2, сверток из фрагмента полимерного материала красного цвета на клейкой основе типа «скотч», 2 полимерных пакета, с рельсовой застежкой и горизонтальной полосой красного цвета в верхней части (помещенные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>), - уничтожить; 

-банковские карты: «

<

 > VISA» №, «

<

 > МИР» № и №, связку ключей от квартир ФИО2, – возвратить ФИО2;

-оптические диски, сведения из ПТК «Розыск-Магистраль» о передвижениях ФИО2, сведения о движении денежных средств по банковским картам: № АО «

<

 > Банк» и № ПАО «

<

 >», оформленных на имя ФИО2, - хранить в материалах уголовного дела; 

-мобильные телефоны «Xiaomi Redmi10» модель 21061119AG и «VSMART» модель Joy 3+, ноутбук «Lenovo», - конфисковать в доход государства; 

-ноутбук «Dell», выданный на ответственное хранение У., - считать возвращенным У.

Арест, наложенный постановлением Череповецкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. на принадлежащее ФИО2 квартиры, расположенные 

<

адрес>, - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно или путем использования систем видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст.ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них свои замечания.

Судья И.В. Соколова